

# REPUBLIKA

ROK X LÓDŹ SOBOTA, 1-go KWIETNIA 1939 ROKU

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr 57

## Pomoc Anglii

## i Francji dla Polski

### a wypadek jakiegokolwiek agresji i ataku na całość naszego terytorium

### Diosła deklaracja Chamberlaina w Izbie Gmin

LONDYN, 31 marca.

(Gdy o godz. 11 przed poł. rozpoczął się obrady Izby Gmin, w której na sali obrad premiera Chamberlaina Izba przyjęła z żywymi sympatjami. Zaraz po rozpoczęciu zabrał głos szef opozycji pos. Wood z Labour Party zapytał premiera o oświadczenie, na temat sytuacji europejskiej. Premier odpowiedział: „Szczególnie proszę pana, ale wolabym deklarację tę złożyć nieco później w ciągu dnia, zanim Izba zakończy dziś sweady“.

Greenwood zapytał dodatkowo: obec powagi sytuacji nikt z nas nie nalegał na premiera w obecnej chwili pragnąłbym usłyszeć od niego oświadczenie, że

#### Wec wszystkich posłów i alarnów,

będ on w stanie alarny te rozwinąć pragnąłbym również, aby premier nie miał wątpliwości, że jeżeli nie będzie dla niego wygodnie złożyć oświadczenie.

Chamberlain odpowiedział: „Pragnę, że będą w możliwości złożenia oświadczenia dziś około godziny po poł.“.

Greenwood zapytał: „Czy Chamberlain ponownie zawił się w Izbie Gmin złożył następujące oświadczenie:”

„Oświadczam dzisiaj rano, że rząd posiada oficjalnego potwierdzenia oświadczenia, że jeżeli projektowany atak na Polskę, nie należy przeto przyjmować ich jako prawdziwych.“

Chamberlain oświadczył dalej: „W razie jakiegokolwiek bądź akcji, która wyraźnie zagrażałaby niepodległości Polski i której wobec tego rząd polski uważałby za konieczne (vital) przeciwstawić się swymi na rodowymi siłami, rząd brytyjski uważałby iż jest zobowiązany do niezwłocznego okazania rządowi polskiemu pomocy w drodze swobodnych rokowań sporu między narodami, dotychczas jakiegokolwiek różnic możliwości pomiędzy nimi powstać. Rząd brytyjski uważa, iż jest to zupełnie naturalna i właściwa droga wszędzie tam, gdzie te różnice istnieją. Zdaniem jego nie powinno być żadnych spraw, które nie mogłyby być załatwione za pomocą środków pokojowych. Rząd nie widzi ŻADNEGO USPRAWIEDLIWIENIA POZWALAJĄCEGO NA ZASTAPIENIE ROKOWAŃ PRZEZ SIŁĘ. GRZYBY I METODY GWALTU.“

bywają się z innymi rządami włącznie z rządem sowieckim konsultacje.

Odpowiadając na dodatkowe pytania Chamberlain powiedział, iż oświadczenie jego pokrywa okres przejściowy:

— Jak powiedziałem dzisiaj rano — mówił premier — rząd brytyjski nie ma oficjalnego potwierdzenia pogłosek o jakiegokolwiek projektowanym ataku na Polskę i nie należy przeto przyjmować ich jako prawdziwych.

Jestem rad, iż mogę skorzystać z tej okazji, aby jeszcze ponownie stwierdzić, jaką jest ogólna linia polityki rządowej.

#### Oficjalna deklaracja

Jak Izbie wiadomo, odbywają się obecnie z innymi rządami rokowania. Ażeby przedstawić całkowicie jasno stanowisko rządu brytyjskiego zanim te rokowania zostaną zakończone, postanowiliśmy poinformować Izbę, iż w czasie tego okresu,

w razie jakiegokolwiek bądź akcji, która wyraźnie zagrażałaby niepodległości Polski i której wobec tego rząd polski uważałby za konieczne (vital) przeciwstawić się swymi na rodowymi siłami, rząd brytyjski uważałby iż jest zobowiązany do niezwłocznego okazania rządowi polskiemu pomocy w drodze swobodnych rokowań sporu między narodami, dotychczas jakiegokolwiek różnic możliwości pomiędzy nimi powstać. Rząd brytyjski uważa, iż jest to zupełnie naturalna i właściwa droga wszędzie tam, gdzie te różnice istnieją. Zdaniem jego nie powinno być żadnych spraw, które nie mogłyby być załatwione za pomocą środków pokojowych. Rząd nie widzi ŻADNEGO USPRAWIEDLIWIENIA POZWALAJĄCEGO NA ZASTAPIENIE ROKOWAŃ PRZEZ SIŁĘ. GRZYBY I METODY GWALTU.“

#### Najważniejszym oświadczeniem, jakie w tej izbie złożono w ciągu ostatniego ćwierćwiecza

Wobec tego, iż oświadczenie to zostało ucyfrowane przed chwilą, trudno jest powiedzieć wiele na jego temat, ale czy wolno mi jest postawić premierowi jedno lub dwa zapytania, co do spraw, których nie uważam za całkowicie jasne?

Chciałbym zapytać, czy oświadczenie jakie premier odczytał, jest uważane za pierwszy krok w rozwoju polityki, mającej na celu

#### POWSTRZYMANIE LUB OGRANICZENIE AGRESJI?

Jeżeli jest tak, czy rząd zamierza przedsięwziąć niezwłocznie energiczne kroki zmierzające ku temu, aby do tego układu przylączyły się i inne państwa. Czy zwrócił on szczególną uwagę na Związek Sowiecki wraz z innymi państwami wielkimi i małymi i czy uczynił to w rozważnym celu otrzymania maksimum współdziałania w dziele obrony pokoju i czy, jest to moje ostatnie pytanie, rząd uważa, iż właściwym byłoby

du. Rząd brytyjski stał się zwoleńnikiem załatwiania w drodze swobodnych rokowań sporu między narodami, dotychczas jakiegokolwiek różnic możliwości pomiędzy nimi powstać. Rząd brytyjski uważa, iż jest to zupełnie naturalna i właściwa droga wszędzie tam, gdzie te różnice istnieją. Zdaniem jego nie powinno być żadnych spraw, które nie mogłyby być załatwione za pomocą środków pokojowych. Rząd nie widzi ŻADNEGO USPRAWIEDLIWIENIA POZWALAJĄCEGO NA ZASTAPIENIE ROKOWAŃ PRZEZ SIŁĘ. GRZYBY I METODY GWALTU.“

kłemu całego poparcia, jakie jest dzieło w jego mocy.

Datem rządowi polskiemu od tym względem zapewnienia, mogę dodać, iż rząd francuski upoważnił mnie, aby wyraźnie stwierdzić, że zajmuję takie same stanowisko, jak i rząd brytyjski.

W dyskusji, jaka wywiązała się po oświadczeniu premiera, przywódca opozycji Greenwood powiedział:

— Jestem pewien, iż Izba zda sobie sprawę z możliwości, jakie mogą powstać na tle oświadczenia premiera. Może ono być

#### ODBYCIE NIEZWŁOCZNE KONFERENCJI TYCH PAŃSTW, KTÓRE MOGA BYĆ GOTOWE DO ZAJĘCIA STANOWISKA PO STRONIE POKOJU PRZECIWKO AGRESJI.

Chamberlain odpowiedział:

— Uważam, iż oświadczenie, które uczyniłem wyraźnie wskazuje, iż to co powiedziałem miało na celu pokrycie tego, co nazwałbym okresem przejściowym.

Rząd brytyjski, jak już różni czono, odbywa konsultacje również z innymi krajami. Sekretnie z rządem angielskim widziałem sprawozdanie sowieckim dzielnym i bardzo obszernie omówiłem z nim tę sprawę. Nie wątpię, iż zasady na podstawie których działamy są całkowicie oczywiste i

zrozumiane przez rząd sowiecki. Wiadomym jest Izbie.

#### oczekujemy w przyszłym tygodniu wizyty płk. Becka

polskiego ministra spraw zagranicznych. Da to okazję do rozmowy z ministrem Beckiem. Jak to określił pos. Greenwood, aby skupić maksimum wysiłków, jak to dokonał, aby położyć kres wojnie, by do niej doszło i by w sprawie tej rozstrzygnięciu i uporządkowaniu dyskusji.

Greenwood zapytał: „Czy Chamberlain powitałby maksimum wysiłków i mocarstw na konferencji w sprawie wietami?“

Chamberlain odpowiedział: „Tak. Przychylnie powitamy maksimum wysiłków. Nie upieramy się przy tym, iżby okazało się, iż jest to najlepsza droga, nie zawahalibyśmy się i w tym celu JEŻELI ISTNIEJĄ BARDZO JAKIŚ WŁASNE DROGI, PROWADZĄCE DO SIAGNIĘCIA NASZEGO CELU, MOŻEMY SIĘ BEZ NIEZAWHOLENIA DO NIĘ DOŚCIĄGAĆ.“

Denman, przedstawiciel Labour Party, popierający rząd, zapytał, czy rząd miał czas na rozmowy z dominiami?

Chamberlain odpowiedział: „Tak. Wszyscy byli w pełni poinformowani.“

John Morgan, przywódca Labour Party, zapytał, czy między rządami logicznych przemyśleń. Chamberlain brytyjskim a niemieckim dał tego oświadczył. „Nie zapobiegłoby to Lord Crawle polityki zagranicznej obrady, ze względu na obecny deficyt budżetowy.“

Greenwood, nalegając, wyraził nadzieję, iż Izba wobec powyższych okoliczności, odbędzie obrady w poniedziałek, z udziałem ze swymi najlepszymi przedstawicielami.

#### ARTUR HENDERSON ZAPYTAŁ: CZY BYŁA JAKAKOLWIEK INNA AKCJA ZE STRONY NIEMIECKIEJ DO RZĄDU POLSKIEGO

w celu zapewnienia pokoju i zakończenia wojny.

Chamberlain odpowiedział, iż nie ma wiadomości o podobnym posunięciu.

Po deklaracji Chamberlaina

Zobowiązania Anglii i Francji wobec Polski

wywołały wielkie wrażenie we wszystkich stolicach. — Ambasador polski u min. Ciano. Oświadczenie Chamberlaina powitane zostało w Stanach Zjednoczonych z uznaniem

Londyn, 31 marca (Pat) Premier natychmiast po zakończeniu obrad izby odjechał do Chiquers, gdzie spędzi weekend.

Co do zamierzonej w poniedziałek debaty w Izbie Gmin na temat sytuacji międzynarodowej, to odbędzie się ona zapewne, tak jak to przewidziano. Głównym mówcą rządu będzie w tej debacie premier Chamberlain, głównym zaś mówcą opozycji posłowie Greenwood i Dalton z Labour Party.

Posiedzenie gabinetu trwało około godziny i natychmiast po zakończeniu posiedzenia do Foreign Office wezwani zostali ambasador amerykański Kennedy, ambasador sowiecki Majski i chargé d'affaires niemiecki dr. Kordt, którym poinformowano o treści deklaracji jaką premier ma złożyć w Izbie.

LONDYN, 31 marca. (United Press) W komentarzach do oświadczenia premiera Chamberlaina reprezentantów kół urzędowych angielskich wyjaśnił na zapytanie, że pomoc angielska nastąpi automatycznie w razie jakiegokolwiek ataku, grożącego granicom lub niezależności Polski, w której Polska przeciwstawi się zbrojniemu.

RZYM, 31 marca. (Pat) Wiadomość o deklaracji premiera Chamberlaina, złożonej w parlamencie na temat Polski, wywołała w Rzymie duże wrażenie.

W sferach prasowych daje się słyszeć opinie, że oświadczenie Chamberlaina stanowi wymowny dowód zmian, jakim uległa pozycja Polski. Deklaracja angielska uważana jest jako świadczenie o sile materialnej i moralnej reprezentowanej przez Polskę, albowiem, jak podkreślano wielokrotnie w Rzymie, siła zawsze zjednywa przyjaciół.

Rzym, 31 marca (Pat) Minister spr. zagr. hr. Ciano przyjął dziś po południu brytyjskiego chargé d'affaires Noel Charles'a, który zakomunikował mu treść deklaracji premiera Chamberlaina, złożonej dziś w sprawie Polski na posiedzeniu parlamentu brytyjskiego.

Ambasador R. P. przy Kwirynale gen. Wieniawa - Długoszewski odbył dziś wieczorem rozmowę z ministrem spraw zagr. hr. Ciano.

Waszyngton, 31 marca (United Press) W związku z deklaracją premiera Chamberlaina oświadcza się, że poszła ona nawet dalej niż tego oczekiwano.

Zobowiązania do niesienia pomocy wykazują, że Chamberlain zanepokojo-ny możliwością dalszych posunięć niemieckich zdecydowany jest do działania. Słowa i apele o pokój już dziś nie wystarczą.

Na ogół deklaracja Chamberlaina spotkała się z wielkim uznaniem.

Nowy Jork, 31 marca (United Press) Nowojorskie dzienni-

ki popołudniowe dają wyraz nadziei, że wywody Chamberlaina doprowadzą do utrwalenia pokoju.

Tekst deklaracji Chamberlaina za-

Spotkanie min. Becka z min. Bonnetem

Termin nie został jeszcze ustalony

WARSZAWA, 31 marca.

Z inicjatywy rządu francuskiego prowadzone są rozmowy co do ewentualnego spotkania między ministrem Beckiem a ministrem spraw zagranicznych Francji p. Bonnetem.

Termin spotkania nie został jeszcze ustalony. W każdym razie spotkanie to nie odbędzie się przy okazji podróży ministra Becka do Londynu, lecz nastąpi ono później.

(PAT) Francuskie ministerstwo spraw zagranicznych wydało w dniu 31.3. następujący komunikat:

„W związku z projektowaną wizytą min. J. Becka w Londynie, przed miesiącem z inicjatywy rządu francuskiego była rozważana możliwość spotkania ministrów spraw zagranicznych Polski i Francji. Data tego spotkania zostanie wkrótce ustalona“.

Francja chce zacieśnić stosunki z Polską

Rząd francuski wydać ma dziś szereg nowych zarządzeń wojskowych

Paryż, 31 marca

(Pat) Ag. Havasa donosi, że w uzgodnieniu uchwał powziętych w ubiegłych tygodniach francuski rząd uchwalił w sobotę szereg dalszych zarządzeń wojskowych i finansowych.

M. in. rozpatrywany ma być projekt wykorzystania na wypadek wojny obokrajowców, przebywających we Francji oraz projekt dotyczący pewnych oszczędności w administracji publicznej.

Rada ministrów ma zająć się poza tym sprawami zagranicznymi, jakie wysunęły się po przemówieniu prem. Daladier i oświadczeniach prem. Chamberlaina w Izbie Gmin.

Rozważane przy tym mają być stosunki gospodarcze łączące Francję z krajami środkowej Europy, jak Rumunia, Jugosławia i Polska.

Prem. Daladier dąży do polepszenia tych stosunków, o pierwszorzędnym znaczeniu politycznym.

W warszawskich kołach politycznych oświadcza się, iż deklaracja Chamberlaina wskazuje na to, że rząd Wielkiej Brytanii wychodzi z założenia jednolitych warunków pokoju na Zachodzie i Wschodzie Europy.

Rzeczywistość wykazała, że jedynie jednolite zasady pokoju dla Wschodu i Zachodu przynieść mogą stabilizację pokoju europejskiego.

Rząd polski niejednokrotnie wskazywał na zło strony odmiennego traktowania zagadnienia pokoju na Wschodzie i Zachodzie Europy, dlatego fakt, iż rząd Wielkiej Brytanii stanął na tym stanowisku, jest przyjęty przez opinię polską z największym zadowoleniem i zrozumieniem.

Z deklaracji premiera Chamberlaina wynika poza tym, że rząd Wielkiej Brytanii deklarował swoje zaangażowanie w dziedzinie solidarności europejskiej. Rząd Wielkiej Brytanii wyszedł więc ze swej dotychczasowej rezerwy, deklarując czynne współdziałanie nad sprawą pokoju ogólnoeuropejskiego.

Fakty te, które przyjęte zostały przez opinię polską jak najbardziej pozytywnie, nie zmieniają oczywiście zasad, na których polityka polska opierała się, opiera i, jeżeli to od niej będzie zależało, opierać się będzie nadal. Zasadami tymi są: prowadzenie niezależnej polityki, opartej na własnej sile i własnej decyzji,

dobrze i uregulowane stosunki pokojowe z państwami sąsiedzkimi oraz utrzymanie starych liansów i przyjaźni.

Pod tym względem nic się nie zmieniło. Jedyne bowiem czynniki, posiadający decyzję w swoim ręku, może liczyć z całą pewnością na partnera.

W warszawskich kołach podkreślają, że rząd brytyjski liczy na Polskę jako na ten czynnik, który jest decydujący w dziele utrzymania pokoju we wschodniej części Europy.

W oświadczeniu premiera Chamberlaina mowa jest tylko o konsultacjach pomiędzy rządem brytyjskim a rządami innych krajów. Podróż ministra Becka do Londynu będzie jednym z etapów tych konsultacji.

Co mówią w Warszawie

o ostatnich posunięciach rządu brytyjskiego i wczorajszej deklaracji prem. Chamberlaina

Warszawa, 31 marca

Chamberlaina dużym ożywieniem i tendencją zwykłą.

Paryż 31 marca (PAT) Giełda paryska, która od kilku dni wykazywała dużą tendencję zniżkową, wywołaną przede wszystkim niepokojem o dalszy rozwój sytuacji międzynarodowej, zaczęła swe piątkowe posiedzenie również w atmosferze baissy od wrażeń wiadomości o basie na giełdzie nowojorskiej.

W godzinach po południowych pod wrażeniem wiadomości z Londynu nastąpiła nagła zmiana w nastrojach giełdy. Deklaracja premiera Chamberlaina została skomentowana przez giełdę, we jako czynnik niezwykle dodatni z punktu widzenia sytuacji międzynarodowej.

Tendencja zniżkowa ustąpiła nagle, tendencja ogólna renty obligacji państwowe i papiery prywatne.

Bank Francuski zyskał 20 franków. Wielkie akcje międzynarodowe, które zazwyczaj są ucieczką dla kapitalistów europejskich w razie niepokojów, również lekko zwykowały.

Codzielne używanie kłemu biologicznego. Zinkitole. Zapewnia piękną i zdrową skórę.

Dziś przemawiać będzie Hitler

Berlin odnosi się z wyraźną niechęcią do wczorajszej deklaracji w Izbie Gmin

Berlin, 31 marca (Pat) Niemieckie koła polityczne zachowują jeszcze całkowitą rezerwę w ocenie dzisiejszej deklaracji Chamberlaina. Nie wiadomo też, czy w ciągu dnia ora sprecyzowaną już będzie opinię kół wobec oświadczenia brytyjskiego, jak i obecnej fazy wojny międzynarodowej.

Na ogół przypuszczają tu, że kanclerz Hitler w swym jutrzejszym przemówieniu, jakie wygłosi prawdopodobnie w Wilhelmshafen, poruszy zagadnienia międzynarodowe, jak i stosunek Rzeszy do obecnej sytuacji.

Poranny „Hamburger Tageblatt“ na czołowym miejscu pierwszej strony donosi w depeszy z Warszawy „Polska nie zmieni kursu“.

Dziennik oświadczył, że warszawskie koła polityczne podkreślają, że Polska nie zamierza zmieni swej linii politycznej w odniesieniu do porozumienia polsko-niemieckiego.

Gdańsk, 31 marca (Pat) Wielkie wrażenie wywołało na rzecz pożyczki lotniczej FOK oraz dokonywanie się dalszej konsolidacji wewnętrznej w Polsce.

Najcharakterystyczniejszym jest pismo „Danzig“ w „Neueste Nachrichten“ — że armia w wojennych odgrywa rolę, Wskazuje to, że co bądź, w jakiej formie wewnętrznego

Każdy metr, każdy kilometr granicy morskiej pracuje dla Polski sto razy intensywniej, prędzej i przyjaźniej, niż każdy metr czy kilometr granicy lądowej.

(Eugeniusz Kwiatkowski)

Japończycy zajmują wyspy w pobliżu Indochin

(Pat) Japońskie media, 31 marca zagranicznych oznajmiło, iż wojsko japońskie postanowiło zająć wyspy japońskie położone w pobliżu Indochin.

O decyzji tej rząd japoński poinformował ambasadora Francji Arsena Henry'ego. W komunikacie ministerstwa zaznaczono, iż Japończycy pierwsi zbadali te wyspy w roku 1917.

Weidmann i Million skazani na śmierć

Paryż, 31 marca.

# Zbliżenie z Anglią

Deklaracja Chamberlaina warantująca poparcie Wielkiej Brytanii i Francji przed groźbami niemieckimi i niemi. Stwierdza ona przede wszystkim, że Królowski Moścownik groźby wojny do wojny. Metoda niemiecka polegająca na wypadku czosłowski, uwarunkowała wojska pod granicę są samymi naciskami militarnymi go do posłuszeństwa, nie mogła już się w Europie powtórzyć w stosunku do najsłabszych, nie mówiąc już o Polsce.

Interwencja w razie zagrożenia granic nie jest uzależniona od żądzeń konsulacji, delibery od uznania samego rządu, który w razie potrzeby wezwomocy Wielkiej Brytanii i Francji automatycznie, to poniechanie w ślimaczęj procedury a la Genetów nie ważne, jak sama koncepcyjowa gwarancja angielska.

Wczorajszy był ważki, można powiedzieć o przełomowy. Był to dzień trygmicznej polityki polskiej, zainicjowany przez Józefa Piłsudskiego. Był to również dzień tryumfu Becka, który przeżywał w ostatnich dniach ciężki okres i miał żelazne nerwy, żeby wytrzy rozgrywkę.

Przez dwa lata polityka Marszałka Piłsudskiego dążyła do zbliżenia z

Przez sześć lat cała rozgrywka z Niemcami i Francją szła w tym kierunku, by Polska zachowała maksimum swobodności w polityce międzynarodowej i aby dawała sobie sama rady, za pośrednictwem faktorów.

Cała ta gra z Niemcami, wywołująca zerwanie w niektórych sferach społeczeństwa polskiego, cały ten dymn Francji, chwilami niezrozumiały dla szerszych mas — oto co doprowadziło Polskę do tego etapu, jaki został zapoczątkowany wczoraj przez delegację p. Chamberlaina.

Droga szła przez Józefa Piłsudskiego była najciekawsza, ale też największe przedstawiła możliwość. Nie ma chyba dzisiaj bliżej takiego wroga politycznego naszego M. S. Z., który znał, że polityka ta dała rezultaty. Oczywiście, były i trudne, były sytuacje ciężkie, ale w słabych nerwach i w obcych gościach tracił się i zamykali rece. Nie załamywał się.

Był zawsze zwennikami jego, traliśmy się rozumieć jego rozczarowania się. Deklaracja Chamberlaina jest patetycznym wycięstwem isternej gry.

Ale i również i przede wszystkim zwyciężym całego narodu polskiego. Wiemy doskonale, że Anglia o nas nie dbała i nie miała, że nie jesteśmy jej potrzebni. Zarządzała, że nie możemy jej potrzebni. Zarządzała, że nie możemy jej potrzebni. Zarządzała, że nie możemy jej potrzebni.

Postać społeczeństwa w chwili niebezpiecznej działała da. Na tle tchórzliwych Czechów — zimna krew, odwaga, pogarda śmierci, zaciekłość o-

bronna Piłków wywołały zdumienie na Zachodzie.

Dopiero teraz Anglia i Francja zdały sobie sprawę z siły armii polskiej, ze spójności narodu, z tego że Polska powinna i ce odegrać decydującą rolę w naszej części Europy. Okazało się, że polityka graniczna naszego państwa nie była ułożona na płasku intryg międzynarodowych, ale na granicę naszej armii jedności narodu w sprawach obrony kraju.

Dlatego też deklaracja Chamberlaina ani jego żądania nie uważamy za żaden prezent, żadną dekorację, żaden wieniec laurowy. Jeżeli dziś możemy uważać Wką Brytanii za swego przyjaciela w dziedzinie obrony niepodległości i granic polski, to nie jest niczym zasługą, ale naszą własną. Jest to rezultat naszej polityki, naszej pracy, naszej organizacji. Najpierw trzeba było podciągnąć bliskę wzwyż, aby ją inni ujrzeli i ocalili.

P. min. Beck wyjeżdża do Londynu. Pamiętajmy, że kiedyś przyjeżdżali tam ministrowie polscy, ale nie wiele o tym w Anglii wiadziiano. Krótka rozmowa w Foreign Office, „spławienie” niewielkiego interesanta w sposób grzeczny, ale chłodny — oto wszystko.

W poniedziałek p. min. Beck będzie miał godne przyjęcie. Nie przyjeżdża jako petent, ale jako reprezentant poważnego państwa, na którym Anglii zależy. Dziś cała uwaga Wielkiej Brytanii koncentruje się na Polsce — wystarczy posłuchać angielskiego radia, czy wziąć do ręki angielską gazetę.

W Londynie nie tylko omawiane będą sprawy polityczne i militarne, ale i gospodarcze oraz finansowe. Nie będziemy chyba dalecy od prawdy, jeśli wyrazimy tu przypuszczenie, że strumień kredytów angielskich zrosi teraz nasz teren gospodarczy i zapłodzi go w nowych poczynaniach. Ze obronność nasza podwoi się jeszcze i że rozwój Polski w nowych warunkach politycznych przybierze jeszcze większe tempo.

Nie ma lepszej chwili, aniżeli obecna, aby podkreślić, że nowe gwarancje polityczne dla Polski nie mają i nie będą miały nic wspólnego ze zmianą naszego zasadniczego stosunku do Niemiec. Polska nie chce ani okrażać Niemiec, ani szkodzić im, ani prowokować ich do niczego. Rzeczypospolita chce normalnych, spokojnych stosunków sąsiedzkich. Jeśli Niemcy będą chcieli z nami żyć w pokoju, nic im nie stoi na przeszkodzie. Ale grozić sobie nie pozwolimy, tak jak nie pozwoliliśmy do-

tychczas z gwarancjami angielskimi czy bez tych gwarancji!..

W chwili, kiedy słyszeliśmy przez radio głos Chamberlaina, przemawiającego w Izbie Gmin, myśl nasza skierowała się ku krypcie podwawelskiej... Tych słów, które padły w sali, gdzie reprezentowany jest naród angielski, jakąż szkoda, że nie słyszy Ten, który przed wieloma laty przygotowywał historię swojego narodu do takich momentów.

Pomyśleliśmy o tym, że gdyby On żył — wielki gracz przy stole dziejów Europy — może inaczej wyglądałaby dziś mapa świata. Ale i to, co się dzieje z Polską, jest dalszym pogrobowym echem Jego koncepcyj i Jego genialnych formuł politycznych.

Wiara tylko w siebie, liczenie tylko na własne siły, ufanie tylko własnemu charakterowi — oto są zasady, w których nas wychowywał.

Myśl swoją skutecznie zaszczerpił i pozostawił nam w testamencie troskę o mocną Armię o dalekosieżną politykę zagraniczną.

Dlatego dziś, w dniach pościechy, jak i w dniach troski, myślą kierujemy się ku krypcie, gdzie pod martwym głazem nieprzerwanie i wiecznie bije żywe źródło polskiej potęgi duchowej...

O.

## Nbwa granica słowacko-węgierska Słowacy przyjęli żądania Węgier i odstąpili część spornego terytorium

BRATYSŁAWA, 31 marca. (United Press). Delegaci słowacy w Budapeszcie wyrazili swą zgodę na odstąpienie Węgrom terytoriów, obejmujących 1.660 km. kw. Wobec tego podjęto ukownia na temat szczegółowego wznaczenia granicy.

Wkółkach politycznych mówią, że przedstawione przez Słowaków kontr-

propozycje, domagające się odstąpienia pasa północnych Węgier, w zamian za terytorium we wschodniej Słowaczynie, zostały przez Węgrów stanowczo odrzucone.

Równocześnie zażądano od Słowaków, aby przyjęli żądania Węgier do południa, dając do poznania, że w razie ich odrzucenia Węgry obsadzić mogą

szerszy pas u wschodnich krańców Słowaczyny.

BUDAPESZT, 31 marca. (PAT) Urzędowo komunikują: Rzecznicy węgiersko-słowackiej komisji, powołanej do ustalenia granicy słowacko-karpatorskiej, na dzisiejszym popołudniowym posiedzeniu porozumieili się w głównych zarysach co do wyznaczenia spornej granicy.

W poniedziałek odbędzie rzeczoznawcy następne posiedzenie, celem szczegółowego wytyczenia linii granicznej. Nowa granica będzie biegła o 15—20 km. na zachód od dotychczasowej.

**MANTEUFEL**  
Zahodnia 45

ogłasza swój atrakcyjny program kwietniowy. Na czele: TRIO FIORINA — niebywałe trio węgierskie, atrakcja Budapesztu! Po wielkich sukcesach ostatnio w Zakopanem! Znamięta orkiestra FREDY SOBOLESTY — króla skrzynek cyganów.

## Zacieśnienie stosunków rumuńsko-francuskich po podpisaniu traktatu handlowego. — Ambasady w Paryżu i Bukareszcie

Paryż, 31 marca. (PAT) Po podpisaniu francusko-rumuńskiego traktatu handlowego min. Bonnet amb. Tatarescu i min. Gentin wysłali kolejno nast. przemówienia:

Mn. Bonnet oświadczył: — „Jestem bardzo zadowolony ze szczęśliwego zakończenia naszych rokowań. Układ, który Wasza Ekscelencja podpisał z ministrem handlu i ze mną, jest nową i poważną manifestacją współpracy i ściślejszej przyjaźni, które zawsze istniały pomiędzy Francją i Rumunią i które — głoszę to stwierdzam — są nadal niezbędne dla utrzymania pokoju. Pragnąłbym, ażeby nasz układ nie był ostatnim gestem uczynionym w zakresie naszej

współpracy ekonomicznej i ażeby uczynione zostały w przyszłości nowe postępy na drodze, którą razem kroczyliśmy, szczęśliwie przygotowanej przez misję, którą rząd francuski wysłał ostatnio do Rumunii”.

Amb. Tatarescu zabierając głos wyraził swoje zadowolenie z nowych perspektyw, jakie otwiera zawarty traktat. Omówiwszy położenie gospodarcze Rumunii, ambasador oświadczył: — „Położenie to pchnęło Rumunię do poszukiwania nowych możliwości szarmonizowania potrzeb jej produkcji z potrzebami innych krajów i do szukania nowych możliwości współpracy ekonomicznej i finansowej dla eksploatacji swoich bo-

gactw. Zbędnym jest dodawać, że w ramach tej współpracy Rumunia nie udzieliła i nigdy nie udzieli praw do monopolu na swoim terytorium. Świadoma tego, że stosunek wasalstwa ekonomicznego zamienia się w zależności lub później na wasalstwo polityczne, Rumunia broni swej niezależności politycznej i integralności swych granic.

Kraj mój przyjmie nowe układy handlowe, które podpisał dzisiaj w nadziei, że stanowią one tylko punkt wyjścia, pierwszy akt w szerszej współpracy gospodarczej, dla której otwarte są w Rumunii wszystkie drogi i która nigdzie nie znajdzie zamkniętych drzwi.

Ta podyktowana interesami obu krajów współpraca może przynieść w przyszłości przyjaźń francusko-rumuńską. Rumunia zostaje jednym z podstawowych partnerów polityki pokoju, zgody i współpracy międzynarodowej i która — przeszłości tak i w przyszłości — będzie walczyć o dobro i o godność europejską.

Paryż. (PAT) Rada ministrów w sobotę ma między innymi omówić łatwiej w drodze deklaracji poselstwa francuskiego do godności ambasady.

## Rokowania polsko-niemieckie w sprawach finansowych przeniesione do Berlina

Warszawa, 31 marca. Jak się dowiadujemy, polsko-niemieckie rokowania finansowe, toczone się w Warszawie, w tych dniach mają być przeniesione do Berlina, gdzie nadal będą kontynuowane.

sowych nie objętych polsko-niemieckim układem. Dotyczą one również należności polskich robotników sezonowych w Niemczech oraz w głównej mierze skomplikowanej sprawy likwidacji majątków obywateli polskich wysiedlonych z Niemiec.

Rokowania te dotyczą spraw finan-

# Wszystkie stronnictwa są reprezentowane w Komitecie pożyczki lotniczej. — P. Prezydent Rzplej i Marsz. Śmigły-Rydz objęli protektorat nad naczelnym komitetem, którego przewodniczącą będzie p. Marszałkowa Piłsudska

WARSZAWA, 31 marca. (PAT) Pan Prezydent Rzeczypospolitej profesor Ignacy Mościcki przyjął w dniu 30 b. m. komisarza generalnego pożyczki obrony przeciwlotniczej gen. broni inż. Leona Berbeckiego z meldunkiem o postępach akcji pożyczkowej. Pan Prezydent wyraził głęboką radość z ogólnego entuzjazmu z jakim całe społeczeństwo przyjęło pożyczkę, interesując się żywo całokształtem akcji oraz udziałem w niej poszczególnych sfer społecznych.

Jako Pierwszy Obywatel Rzeczypospolitej Pan Prezydent wręczył gen. Berbeckiemu deklarację kwoty zł. 20.000 na pożyczkę obrony przeciwlotniczej. Jednocześnie Pan Prezydent R. P. raczył przyjąć wysoki protektorat nad naczelnym komitetem pożyczki przeciwlotniczej.

WARSZAWA, 31 marca. (PAT) W dniu 30 b. m. o godz. 13-ej generalny inspektor sił zbrojnych Marszałek Edward Śmigły-Rydz przyjął komisarza generalnego pożyczki obrony przeciwlotniczej generała broni inż. Leona Berbeckiego, który złożył meldunek o postępach subskrypcji.

General Berbecki zameldował Woźdowi Naczelnemu o niezwykle entuzjastycznym przyjęciu pożyczki przez całe społeczeństwo i o imponującym tempie, w jakim wzrastają sumy zadeklarowane i od wszystkich warstw społeczeństwa. Akcja pożyczkowa ogarnęła również Polaków z zagranicy i z tamąd napływają coraz liczniejsze deklaracje.

Ze szczególnym wzruszeniem Pan Marszałek wysłuchał meldunku o zgłoszeniach dzieci. Wśród tych setek tysięcy, które napłynęły od dzieci i młodzieży w ciągu pierwszych dwóch dni akcji pożyczkowej, znalazły się listy, technące miłością do armii i Jej Naczelnego Woźdza, pełne wiary i ufności w siłę polskiego oręcza.

General Berbecki zameldował również Panu Marszałkowi, że **WSZYSTKIE ODŁAMY MYŚLI POLITYCZNYCH W POLSCE ZGŁOSIŁY PEŁNĄ GOTOWOŚĆ ZADOKUMENTOWANIA SWOJEJ JEDNOŚCI I SPOISTOŚCI NARODOWEJ W DZIEDZINIE OBRONY PAŃSTWA, ZGŁASZAJĄC AKCES DO NACZELNEGO KOMITETU POŻYCZKI OBRONY PRZECIWOLOTNICZEJ.**

Pan Marszałek informował się o tym, jakie siery i które dziedziny biorą szczególnie żywy udział w akcji pożyczkowej i na zakończenie audiencji oświadczył gen. Berbeckiemu:

„Man nadzieję, że dołoży pan general i wszyscy jego współpracownicy wszelkich starań, ażeby wyznaczona kwota była pokryta kilkakrotnie”.

Pan Marszałek Edward Śmigły-Rydz wyraził swą zgodę na objęcie protektoratu nad naczelnym komitetem pożyczki przeciwlotniczej.

WARSZAWA, 31 marca. Pierwsze posiedzenie Komitetu pożyczki przeciwlotniczej, w którego skład wchodzi przedstawiciele 7 stronnictw, odbędzie się w sobotę. **NA PRZEWODNICZĄCĄ KOMITETU MA BYĆ ZAPROSZONA P. MARSZAŁKOWA PIŁSUDSKA.**

Jako zaproszone stronnictwa, które przystąpią do Pożyczki przeciwlotniczej i jej znaczenia i wspólnej manifestacji jedności i wiary, w której najlepiej świadczą najlepiej delegatów poszczególnych

z ramienia O. Z. N. w Warszawie i pos. Kaczorow-PS. delegował do Komitetu Arciszewskiego, Mieczysława

Niedziałkowskiego, Kazimierza Pużaka, Wilhelma Topinka, Zygmunta Żuławskiego, a więc samych przewodniczących organów partii i Klasowych Związków Zawodowych.

STRONNICTWO NARODOWE reprezentują: prof. Władysław Folkierski, prezes rady naczelnej adw. Kazimierz Kowalski, prezes zarządu głównego, dr. Tadeusz Bielecki, wiceprezes zarządu głównego, dr. Zygmunt Berezowski,

## Miliony złotych wpływają na pożyczkę lotniczą Fala entuzjazmu w całym kraju. — Zadeklarowano już 72 miliony złotych

WARSZAWA, 31 marca. (PAT) Społeczeństwo całego kraju deklaruje w dalszym ciągu liczne kwoty na zakup pożyczki lotniczej. Fala wielkiego entuzjazmu jaka ogarnęła całą Polskę potęguje się z każdą godziną. Nawet z najdalszych zakątków Polski napływają meldunki, będące przekonującym dowodem, że w decydujących chwilach, wszyscy jak jeden mąż, w miarę swych możliwości finansowych przyczyniają się do wzmocnienia potęgi obronnej Rzeczypospolitej i zwiększenia naszej floty powietrznej.

Zgłoszenia, zarówno na subskrypcję pożyczki jak i ofiary na F. O. N. są tak liczne, i przybrały charakter do tego stopnia masowy, że nie sposób druko-

wać szczegółowego wykazu ofiodawców. Oficerowie, podoficerowie, zedni-

cy administracyjni oraz robotnicy przedsiębiorstw wojskowych zadeklarowali do dnia dzisiejszego na pożyczkę lotniczą kwotę ponad 10 milionów złotych, a funkcjonariusze państwowi ponad 10 milionów złotych.

Właśc. polskich zakładów rękawicznych Szymon Fuerstenberg, niezależnie od przekazanej na FON kwoty 5000 zł. subskrybował na pożyczkę lotnią zł. 100.000.—, Polska Akademia Umiejętności w Krakowie — 100.000 zł., Zmniejszone Fabryki maszyn, kotłów i wagonów Fitzner, Gamper i Zieleniewski — 400.000 zł.

Warszawa, 31 marca. Poruszenie w kołach politycznych wywołały informacje o dwóch audiencjach, które odbyły się na Zamku Warszawskim.

P. Prezydent Mościcki przyjął mianowicie wczoraj na posłuchaniu zbiorowym delegację ośmiu obywateli o nazwiskach zasłużonych i znanych w całym kraju. W skład delegacji wchodził:

1) Franciszek Bujak, profesor Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie, zbliżony politycznie do Stronnictwa Ludowego;

2) Stanisław Estreicher, profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krako-

wie, zbliżony do Stronnictwa achowawczego;

3) Stefan Glaser, adwokat b. profesor Uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie, zbliżony do Stronnictwa pracy;

4) Stanisław Grabski, profesor Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie b. minister W. R. i O. P., w obecnym czasie politycznie niezależny;

5) Zygmunt hr. Lasocki, b. pofel i minister pełnomocny R. P. w Radzie Czeskiej, członek Stronnictwa Ludowego;

6) Tadeusz Lehr - Splawiński rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego w Kra-

Stronnictwo Pracy reprezentują: gen. Haller, aról Popiel, płk. Modolski, Kazimierz Bier i Tempka.

CHRZEŚCIJANKIE ZWIĄZKI ZAWODOWE, w których grupuje się dawna chrześcijańska młokracia, reprezentują: Wacław Bittr, Józef Chaciński, Bliżejewicz, Urbani.

Z polityków niezależnych do żadnego stronnictwa wchodzi m. in. sen. Jan Dębski i sen. Teusz Okbylański.

WARSZAWA, 31 marca. Do dzisiaj o godzinie 10-ej rano zadeklarowana kwota subskrypcji na pożyczkę obrony przeciwlotniczej przekracza 72 milionów zł., więc w ciągu doby kwota ta podwoiła. Od wczoraj wieczoru przybyło 11 milionów zł.

W dalszym ciągu napływają liczne deklaracje i zgłoszenia jak również dary na FON.

WARSZAWA, 31 marca. (PAT) Zarząd ówiny Polskiego Związku Wydawców i Czasopism uchwałił subskrybować z funduszy Związku pożyczkę licząc w wysokości 25.000 zł. (a nie 150 zł. — jak przez omyłkę podano).

## Doniosłe audiencje na Zamku P. Prezydent przyjął delegację wybitnych osobistości. — Omawiano sytuację zagraniczną i wewnętrzną Polski. — Dziś przyjęty był również gen. Haller

Warszawa, 31 marca. (PAT) Prezydent przyjął delegację wybitnych osobistości. — Omawiano sytuację zagraniczną i wewnętrzną Polski. — Dziś przyjęty był również gen. Haller

Warszawa, 31 marca. (PAT) Prezydent przyjął delegację wybitnych osobistości. — Omawiano sytuację zagraniczną i wewnętrzną Polski. — Dziś przyjęty był również gen. Haller

Warszawa, 31 marca. (PAT) Prezydent przyjął delegację wybitnych osobistości. — Omawiano sytuację zagraniczną i wewnętrzną Polski. — Dziś przyjęty był również gen. Haller

Warszawa, 31 marca. (PAT) Prezydent przyjął delegację wybitnych osobistości. — Omawiano sytuację zagraniczną i wewnętrzną Polski. — Dziś przyjęty był również gen. Haller

Warszawa, 31 marca. (PAT) Prezydent przyjął delegację wybitnych osobistości. — Omawiano sytuację zagraniczną i wewnętrzną Polski. — Dziś przyjęty był również gen. Haller

Warszawa, 31 marca. (PAT) Prezydent przyjął delegację wybitnych osobistości. — Omawiano sytuację zagraniczną i wewnętrzną Polski. — Dziś przyjęty był również gen. Haller

Warszawa, 31 marca. (PAT) Prezydent przyjął delegację wybitnych osobistości. — Omawiano sytuację zagraniczną i wewnętrzną Polski. — Dziś przyjęty był również gen. Haller

**Szwajcaria gromadzi rezerwy aprowizacyjne oraz zapasy benzyny i benzolu**

Berlin, 31 marca. (Pat) Rada federalna wydała dziś szereg dekretów, mających na celu utworzenie rezerw aprowizacyjnych cukru, kawy, oliwy, tłuszczów jadalnych oraz paszy. Dekret przewidujący utworzenie rezerw benzyny i benzolu wydany został już w grudniu ub. roku. Departament wojskowy przekazał radzie federalnej projekt zarządzenia o służbie pomocniczej. Projekt ten będzie prawdopodobnie aprobowany w przyszłym poniedziałek. Zarządzenie będzie dotyczyło przydziału wszystkich mężczyzn od lat 20 do 60 obowiązanych do służby pomocniczej, zgodnie z ich uzdolnieniami i kwalifikacjami. Do służby tej będą również włączone kobiety, które zgłoszą się ochotniczo.

**Rozruchy w Palestynie trwają. Strajk arabski nie udał się**

Jeruzolima, 31 marca. (PAT) Podczas konwojowania grupy aresztowanych Arabów doszło do starcia z policją, przy czym postrzelono dwoje dzieci. We wsiach Bitaunia i Bureir wojsko dokonało obławy, w której wyniku aresztowano 60 Arabów. Znaleziona broń i amunicje skonfiskowano. W Tulkarem dowództwo wojsk zarządziło stan wyjątkowy na okres 48 godzin, z powodu kontynuowania strajku przez Arabów. Strajk arabski zapowiedziany na 7 dni w większej części kraju, wygasł przed upływem terminu. Mimo to ogólne podniecenie wzrasta, a w niektórych miejscowościach dochodzi do krwawych incydentów. Wczoraj zabito 2-ech Arabów. Wojska brytyjskie aresztowały około 100 ludzi w Galilei.

Warszawa, 31 marca. (PAT) Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął dziś w południe gen. broni w stanie spoczynku Józefa Hallera, prezesa rady naczelnej Stronnictwa Pracy. Warszawa, 31 marca. (PAT) W dniu dzisiejszym wyjechał do Włoch p. minister przemysłu i handlu Antoni Roman, który na zaproszenie rządu włoskiego weźmie udział w uroczystościach otwarcia tarcz mediolańskich.

**Ścieżki Łodzi**

In 1 kwietnia 1905 roku dokonano na tnie Łodzi pierwszego zamachu na przeciwnika władzy carskiej, mianowicie skutek wybuchu bomby, rzuconej przez rewolucjonistę, zginął przystaw Szdowicz z komisariatu policyjnego przy ulicy Konstantynowskiej 29 (dziś 11-Listopada). Sprawca zamachu, wykolego przed domem Nr. 18 przy ulicy Łódzkiej zarabany został szablami przy policjantów moskiewskich. Zamach na Szatowicza był hasłem dostępnym aktów terroru, jaki zaczął stosować rewolucjonista łódzki przy Moskalom. W Łodzi zemścili się za Szatowicza w wadzeniu stanu wojennego w dniu 2 czerwca 1905 roku na terenie całej gubii piotrkowskiej.



<b>Kwiecień</b>	Dnia Teodory, Hugona		
	Jutro Palmowa, Franc.		
<b>1</b> Sobota	Wschód słońca	5.12	
	Zachód słońca	18.07	
	Wschód księżycy	15.23	
	Zachód księżycy	4.00	
	Długość dnia	13.13	
		Przybyło dnia	5.13

**Krótkie wiadomości**

POSIEDZENIE KOLEGIUM MAGISTRATU, które miało się odbyć w dniu wczorajszym, zostało przesunięte na czwartek 6 kwietnia. — Zmiana terminu posiedzenia nastąpiła na skutek przełączenia zarządu miejskiego, pracami budżetowymi. Na posiedzeniu omówiony będzie całokształt robót sezonowych w Łodzi.

16.000 DZIECI ZE SZKÓŁ powszechnych otrzyma paczki żywnościowe na święta Wielkiej Nocy. Zarząd miejski rozda paczki 8.500 dzieciom, miejski komitet Pomocy Zimowej rozda paczki 7.500 dzieciom. W ten sposób wszystkim dzieciom, znajdującym się w złych warunkach i korzystającym z dożywiania w szkołach, będą obdarowane na święta.

ZJAZD OKREGOWY przewodniczących komitetów pomocy dzieciom i młodzieży odbył się wczoraj w Łodzi. W toku obrad, którym przewodniczył nacz. Janiszewski, omówiono sprawę pomocy wielekanocnej dla dzieci oraz sprawę kolonii letnich, opieki sanitarnej na koloniach i t. d.

FERIE ŚWIĄTECZNE W SZKOLACH powszechnych i średnich zarządzone zostały przez władze szkolne. Ferie rozpoczyna się 5 kwietnia i trwać będą do 12 kwietnia. Natomiast w szkołach powszechnych żydowskich ferie świąteczne rozpoczynają się 3 kwietnia i trwać będą do 11 kwietnia.

WYDZIAŁ PLANTACJI MIEJSKICH zmienił swą siedzibę w dniu dzisiejszym. Mieścił się on dotąd w parku im. Poniatowskiego. Obecnie mieści się przy ul. Piotrkowskiej 234-36. Urzędowanie w nowej siedzibie rozpoczyna się w dniu dzisiejszym.

DODATKOWE KOMISJE POKOROWE urzędować będą dla PKU Łódź — Miasto I w dniu 17 kwietnia, zaś dla PKU Łódź — Miasto II w dniu 28 kwietnia. Komisja obejmuje mężczyzn roczników 1917 i starszych, którzy nie mają dotąd uregulowanego stosunku do służby wojskowej.

**Sklepy w niedziele**

mogą być otwarte od godz. 13-tej do 18-ej

Starosta grodzki podaje do wiadomości, iż w Niedziele Palmowa t. l. dn. 2 kwietnia, sklepy i miejsca zawodowej sprzedaży mogą być otwarte od godz. 13-ej do 18-ej, a od dnia 3 do 7 kwietnia t. l. do Wielkiego Piątku włącznie — do godz. 21-ej. W Wielką zaś Sobotę t. l. dnia 8 kwietnia wykonywanie handlu dozwolone jest wyłącznie do godz. 18-ej.

**Dyżury aptek**

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: S. Kon i S-ka (Plac Kościelny 6), A. Charema (Pomorska 12), W. Wagner i S-ka (Piotrkowska Nr. 67), J. Zajczkowski i S-ka (Plac Boerner), Z. Gorczycki (Przejazd 59), M. Epsztajn (Piotrkowska 225), Z. Szymański (Przedzalniana 75), E. Szlindembuch (Srebrzyńska 68).

**Powołanie na ćwiczenia wojskowe**

podoficerów i szeregowych rezerwy w roku 1939/40. — Doreczone będą imienne karty powołania

W dniu wczorajszym rozplakatowano na murach miasta obwieszczenia dowódcy okręgu korpusu o normalnym powołaniu podoficerów i szeregowych rezerwy na ćwiczenia wojskowe w roku budżetowym 1939/40.

W myśl tego obwieszczenia powołani będą w roku bieżącym podoficerowie i szeregowcy rezerwy, którzy otrzymają imienne karty powołania. Ponadto podlegają powołaniu na ćwiczenia wszyscy podoficerowie i szeregowcy, którzy z jakichkolwiek powodów nie od byli ćwiczeń w roku ubiegłym.

Czas trwania ćwiczeń określony będzie w karcie powołania. Powołani na ćwiczenia powinni udać się najkrótszą drogą do jednostki wojskowej, wymienionej w karcie powołania, przyczym wyruszyć ma z domu w takim terminie, aby stawił się w jednostce wojskowej w dniu i godzinie wyznaczonej w karcie powołania.

Podoficerowie i szeregowcy rezerwy, zgłaszający się w terminie wcześniejszym, niż to przewidziano w kar-

tach powołania, nie otrzymają drugiego biletu na bezpłatny przejazd koleją i będą musieli również na własny koszt odbyć podróż do formacji w terminie właściwym.

Rezerwista obowiązany jest przynieść z sobą i przedstawić dowódcy jednostki dokumenty wojskowe (książeczkę wojskową z kartą mobilizacyjną, książeczkę strzelecką i t. d.) oraz dokumenty stwierdzające zawód cywilny (świadectwo nauki rzemiosła, świadectwo ukończenia szkół i kursów zawodowych zaświadczające, stwierdzające wykonywanie zawodu cywilnego, wystawionego przez pracodawcę).

Nie podlegają powołaniu na ćwiczenia wojskowe postowie i senatorowie, osoby wykluczone od służby wojskowej, osoby, które poświęciły się stanowi duchownemu, osoby, które odbyły już całkowicie — podoficerowie 30, szeregowcy 24 tygodnie — ćwiczenia wojskowe, osoby, które legalnie wyjechały zagranicę.

Osoby, które otrzymają odroczenie

ćwiczeń w roku bieżącym, muszą je odbyć w roku następnym.

Podoficerowie i szeregowcy rezerwy, którzy otrzymają karty powołania, a którzy z ważnych powodów wymienionych w rozporządzeniu wykonanym do ustawy o powołaniu na ćwiczenia wojskowych, mogą wnieść wniosek o odroczenie.

Wniosek o odroczenie może być wniesiony w terminie określonym w karcie powołania, nie później niż 4 tygodnie przed terminem stawienia się w jednostce wojskowej, a udokumentowana prośba w drodze przez właściwą władzę administracji ogólnej do tej jednostki wojskowej, która włączyła kartę powołania. Podanie wniosku po tym terminie będą załatwiane oddzielnie. Późniejsze podanie wniosku będzie wniesione tylko w tym wypadku, gdy powody, uzasadniające konieczność odroczenia powstały później. Do wniosku należy dołączać kartę powołania, wyjątkiem, gdy stawienie się do ćwiczeń jest niemożliwe wskutek choroby, stwierdzonej orzeczeniem lekarzkim. Na odroczenie strzygnięcia KRU może być odwołanie w drodze przez KRU dowódcy OK, który

**Król fryzjerów, Antoine,**

przybył do Łodzi i dziś czesać będzie panie bezpłatnie w hotelu „Polonia“

Nasze eleganki, a tych w Łodzi nie brak, poruszone zostaną niezawodnie wieścią, iż do Łodzi przybył i zatrzymał się w hotelu „Polonia“ słynny Antoine — król fryzjerów i fryzjer królów, najznakomitszy artysta kapiłarny, jak wiadomo, Polak z pochodzenia, twórca mody w fryzurach damskich i prowadzący w Paryżu wspaniały salon czesania.

Antoine, którego prawdziwe nazwisko brzmi Antoni Cieplikowski, jest ł-

dziannem. Nie zapomniał o swych najbliższych, zamieszkałych w naszym mieście, jest z nimi w ścisłym kontakcie i dał temu wyraz, że na święta przybył do nich w odwiedzinach.

Mistrz Antoine w ciągu dnia jutrzejszego w godzinach od 10 do 13-ej czesać będzie damy bezpłatnie w zakładzie hotelowym. Będzie to jedyny w swoim rodzaju pokaz sztuki fryzjerskiej, z którego nie omieszkają skorzystać piękne łodzianki. (1)

**Echa katastrofy budowlanej**

Sąd skazał właścicieli domu przy ul. Piłsudskiego 14 na karę więzienia

Donosiliśmy przed dwoma dniami obszernie o toczącym się przed sądem okręgowym procesie przeciwko trzem współwłaścicielom, odpowiedzialnym za administrację domu przy ul. Piłsudskiego 14, gdzie w dniu 8 października ub. r. zwałł się ze strychu zbiornik od wody do pokoju mieszkania na trzecim piętrze, powodując śmierć krawca Godela Rotblata i szewca Pantyla Kudysza.

Rozprawa pod przewodnictwem sędziego Mersona została przerwana do dnia wczorajszego.

Sąd przesłuchiwał w dniu wczorajszym pozostałych świadków i biegłych oraz

przedstawicieli stron: prokuratora Kaweckiego, powoda cywilnego adw. Lilkera, wnioskującego narazie tylko pretensję o nieznaczną sumę za zwrot kosztów pogrzebu oraz obrońców: adw. Ledermana i Montlaka.

Sąd w godzinach popołudniowych wydał wyrok, na mocy którego Lajb Amzel został skazany na rok więzienia, Itta Wajland — na 10 miesięcy i tej 19-letni syn Majer — na 7 miesięcy więzienia. Powództwo cywilne sąd zasądził. Ze względu na podeszły wiek Itty Wajlandowej wykonanie wymierzonej jej kary sąd zawiesił. (1)

**Napad rabunkowy na Nowomiejskiej**

20-letni Brojek skazany na półtora roku więzienia z zawieszeniem kary

W nocy z 16 na 17 stycznia r. b. wracał ulicą Nowomiejską Hersz Abram Nachtigall.

Gdy Nachtigall znalazł się koło zbiegu z ulicą Nad Łódką, podszedł do niego jakiś osobnik, żądając papierosa. Nachtigall oświadczył, że papierosów nie pali, ale może dać nieznajomemu na papierosy i chciał mu wręczyć 10 groszy.

W chwili, gdy Nachtigall sięgał do kieszeni, zadał mu opryszek cios w głowę, poczym wciągnięto go do wnętrza

nej z bram i tam zabrał mu ten sam złoczyńca z kieszeni zł. 4.50. Pod groźbą noża nakazał zbir uszkodzanemu milczenie.

Nachtigall złożył meldunek w policji. Wkrótce potem ujęty został 20-letni Stanisław Brójek, którego uszkodzany rozpoznał jako napastnika.

Wczoraj odpowiadał Brójek przed sądem okręgowym. Sąd skazał go na rok i 6 miesięcy więzienia, a z uwagi na jego młody wiek i niekaralność — wykonanie kary mu zawiesił. (1)

**Grand-Kino**

Początek 12, 2, 4, 6, 8, 10

**„BIAŁY MURZYN“**

w rol. głównych: TAMARA WISZNIEWSKA, BAŚKA ORWID, M. Cwiklińska, A. Żabczyński, J. Pichelski i J. Wegrzyn

Dziś 2 poranki o g. 12 i 2. Ceny miejsc 85 gr. i 1.09.

Symfonia rozpaczy, miłości i szczęścia wg do wjęci M. BALUCKIEGO p. t.

**Włączenie 6 powiatów do obszaru województwa łódzkiego**

Dziś nastąpi oficjalne włączenie do obszaru województwa łódzkiego — powiatów kutnowskiego, łowickiego, sieradzkiego, radziszewskiego, opoczyńskiego i koneckiego.

Władze administracyjne przekażą dziś oficjalnie akta nadzoru nad działalnością administracyjną i samorządową wspomnianych powiatów.

Obszar województwa łódzkiego powiększy się w ten sposób o 14 powiatów. (1)

**BACZNOŚĆ PODOFICEROWI REZERWY**

Zarząd i Komenda O.Z.P.K. w Łodzi, wzywając wszystkich członków na zbiórkę do lokalnego klubu przy ulicy kpt. pól. Zwirki Nr. 9 w niedzielę 2 kwietnia 1939 r. (sobota) na godz. 19.00, w celu otrzymania szczegółowych instrukcji do wzięcia udziału w pracach nadzoru nad pracami gremjalnego udziału członków w zimowej pomocy Zimowej dla najbliższych pracownicy Zarządu Miejskiego Komitetu Pomocy Zimowej dla najbardziej potrzebujących m. Łodzi.

Jednocześnie podaje się do wiadomości, że w dniu 2 kwietnia b. r. (niedziela) od godz. 10.00 rano do godz. 16.00 strzelanie z broni palnej w Browie na strzelni w Szkole Przemysłowej ul. Zeromskiego Nr. 115.

Stawiliństwo wszystkich powiatowych związkowe.

# Za przywłaszczenie znalezionych rzeczy sąd skazał konduktora kolejowego na rok więzienia z zawieszeniem kary

Konduktor, cokolwiek znajdzie w wagonach powierzonych swej pieczy, obowiązkowo jest oddać swej władzy zwierzchniej na końcowej stacji. Niewypełnienie tego obowiązku jest traktowane jako przywłaszczenie znalezionej rzeczy.

Za ten występek odpowiadał wczoraj przed sądem okręgowym Klemens Zagórowicz, konduktor P. K. P., zamieszkały stale w Wołominie.

W dniu 31 października r. ub. jechał pociągiem z Poznania do Łodzi Mordka Jelina, mieszkaniec Łodzi. W czasie snu wyjął nieznany złodziej w kamizelce dzianej i skradł 1800 zł. w gotówce, weksle na 50 zł., kwit komisyowy i los loteryjny Nr. 125036.

Jelina poczynił odpowiednie zastrzeżenie w raporcie.

W dniu 16 listopada r. ub. przedstawił listonosz wystawcy skradzionego weksla — Józefowi Baranowskiemu awiz o płatności. Wiedząc, że ów weksel został skradziony — Baranowski powiadomił Jelina, który ze swej strony skomunikował się ponownie z policją. Dochodzenie doprowadziło do usta-

lenia, że weksle do Inkasa przedstawił niejaki Lastfogel z Poznania, który znalazł, iż prosił go o to, jako o przysługę, właśnie oskarżony konduktor Kl. Zagórowicz.

U Zagórowicza została dokonana rewizja, która doprowadziła do odnalezienia u niego owej piątej części losu loteryjnego Nr. 125036. Oskarżony wyjaśnił w dochodzeniu, że los znalazł na ulicy w Warszawie. Lastfogel zaprzeczył temu, bowiem Zagórowicz sam mu się zwierzył, że znalazł weksel w pociągu. Najwidoczniej Zagórowicz znalazł porzucony przez złodzieja weksel i los loteryjny.

W tych warunkach został konduktor pociągnięty do odpowiedzialności za przywłaszczenie.

Sąd skazał kolejarza na rok więzienia z zawieszeniem wykonania kary. (I)



## Jędrzejowska i Baworowski zwyciężają w Cannes

Nicea, 31 na

W międzynarodowym turnieju szachowym w Cannes, w spotkaniu ćwielowym Baworowski łatwo pokonał Bisiera 6:0, 6:1.

W grze mieszanej para Jędrzejowska - Baworowski pokonała parę Pfaff - Pfaff po zaciętej walce w setach 6:8, 6:2, 6:3.

## Jarosz pokonał Overlina

Nowy Jork, 31 a

W Houston zawodowy bokser amerykański polskiego pochodzenia, Józef Jarosz pokonał na punkty zawodowym meczu K. Overlina.

## Rotholc wycofuje się z ringu

Jak donoszą z Warszawy, jeden z najlepszych bokserów polskich Szymon Rotholc nosi się z zamiarem zakończenia kariery bokerskiej i definitywnie wycofania się z ringu.

Rotholc w rozmowie z jednym z dziennikarzy stołecznych oświadczył, że czuje się b. rozczarowany decyzją sądu w Warszawie, odbierającą mu zwycięstwo w walce z Lendzinem. Zawsze karny i zdyscyplinowany Rotholc tym razem tak boleśnie odczuł krzywdzące orzeczenie w Wilnie, że odmówił wyjazdu do Katowic na mecz z Kozłowskim. Poza tym Rotholc oświadczył, że w wypadku niewysłania go do Dublina na mistrzostwa Europy definitywnie porzuca boksa.

Tak gwałtowna reakcja najlepszej polskiej „muchy” jest niewątpliwie wynikiem podrażnienia ambicji osobistych i sportowych Rotholca, który w ostatnich czasach był stale narażony na sycanie kary ze strony działaczy poznańskich i sędziów.

## Zwycięstwa Poznania i Łodzi w czwórmeczu koszykówki

Pierwszy dzień turnieju koszykówki z udziałem czterech miast przyniósł wysokocyfrowe zwycięstwa Poznaniowi z Toruniem oraz z trudem wywalczoną wygraną Łodzi z Lublinem (po dogrywce).

Zespół poznański przyjechał w piątek, w tym czterech zawodników A.Z.S. i jeden K.P.W.. Mimo takiego składu zagrał b. dobrze. Punkty dla zwycięzców uzyskali: Różycki (12), Pawłowski (20), Elkanowski (10) i Pańczyk (5); dla Torunia: Karzewski (18), Pikies (11), Cichocki (2) i Stoch (1). Ostateczny wynik 56:32 (26:10).

Reprezentacja Łodzi uzyskała zwycięstwo nad Lublinem po dogrywce w stosunku 28:26 (16:13), gdyż w przepisowym czasie wynik brzmiał 24:24.

Łodzianie byli niedysponowani strażakowo. Lublin sprawił dobre wrażenie.

Punkty dla Łodzi zdobyli: Holyszewski (10), Bujnowicz (6), Kowalczyk i Rybowski (po 4), Zieliński i Wolf (po 2); dla Lublina: Kwiatkowski (10), Prątkowski (6), Bronowski (5), Chromcens i Dąbkowski (po 2).

Dzisiaj gra o godz. 19-ej Toruń z Lublinem oraz o godz. 20-ej Poznań z Łodzią.

## Wyróżnienie ŁKM-u na wystawie sportowej

W czwartek specjalna komisja sędziowska w składzie 10 osób z płk. Kurkiem na czele, przeprowadziła na wystawie sportowej klasyfikację stoisk. Komisja przyznała pierwsze miejsce stoisku ŁKM przed stoiskiem Łódzkiego Klubu Kajakowego „Pingwin”, oraz stoiskami: Sokoła, TUR, ŁZOPN, ŁOZLA i sekcji motorowej UT. Wyróżnione stoiska otrzymają dyplomy.

W niedzielę, ostatniego dnia trwania wystawy sportowej, odbędzie się zapowiadany pokaz prawidłowej gimnastyki domowej. Ponieważ mjr. Dobrowolski z Warszawy odwołał swój wyjazd, lekcje poprowadzi p. Józef Piłarski z Sokoła.

## Młodzieniec z przeciętym gardłem znaleziony w łóżku. — Zbrodnia na tle erotycznym

Wojewódzki urząd śledczy powiadomiony został o strasznej zbrodni, dokonanej we wsi Kuchary I, pod Witonią.

Feliksa Antczaka, właściciela sklepu spożywczego, człowieka młodego, gdyż liczącego zaledwie lat 22, znaleziono o negną rano w łóżku bez życia, z wielką raną gardła. Nieszczęśliwy zmarł od uduszenia i wykrwawienia.

Obok leżał nóż, używany do krajanina wędlin, a więc długi i ostry.

Władze wdrożyły dochodzenie, którego szczegóły trzymane są narazie w

tajemnicy. Wszystko jednak świadczy o tym, że zbrodnia ma tło erotyczne.

Niezwykła tragedia wydarzyła się w Zdunskiej Woli, na posesji przy ulicy Piłsudskiego 40.

25-letnia Mariem Hajtbrunn udała się do ubikacji w podwórzu. Gdy przez czas dłuższy nie wracała, zaniepokojeni jej najbliżsi otworzyli siła drzwi ustępu. Znaleźli nieszczęśliwą leżącą w kloace, już bez przytomności. W drodze do szpitala młoda kobieta zmarła.

Denatka była po chorobie i, zatruta gazami — straciła przytomność. (I)

## Zemsta zwycięzonego rywala Karbowski został skazany na 4 m-ce aresztu z zawieszeniem kary

Gdy „dziewczyna za inszego wyjdzie” — serce boli nieraz bardzo, i czło- wiek, choć to wcale nieszlachetnie, do- brze owemu „inszemu” nie życzy.

Henryk Marian Karbowski nie tylko że swemu rywalowi nie do końca życzył, ale nawet uplanował jak mu dokuczyć.

Przybył tedy już do męża swej by- lej znajomej — Nowaka w nocy na 3 lutego, zapukał ostro do jego mieszka- nia, nie pokazał się, by go młoda ko- bieta nie uirzała i oświadczył, że jest z policji. Żądał, by się Nowak niezwłocz- nie ubrał i udał się z nim do komisa- riatu.

Nowak, mocno wylekniiony, spełnił to żądanie. Po drodze Karbowski sam

się swego czynu przestraszył i oświadczył, że puszcza zatrzymanego wolno.

Wydawało się to Nowakowi podej- rzane, porwał Karbowski do głowy kapelusz i począł się z nim szamotać, żądając, by właśnie udał się do komi- sariatu.

Zajście zlikwidował posterunkowy.

Karbowski za podszywanie się pod funkcjonariusza policji śledczej został po- ciągnięty do odpowiedzialności karnej i wczoraj odpowiadał przed sądem grodz- kim.

Oskarżony tłumaczył się, że chciał rywalowi napedzić trochę strachu.

Sąd skazał go na 4 miesiące aresztu z zawieszeniem na 3 lata. (I)

## DYREKCJA KOLEI ELEKTRYCZNEJ ŁÓDZKIEJ, Sp. Akc.

zawiadamia pp. Akcjonariuszów, że od dnia 15 kwietnia 1939 r. WYDAWANE BĘDĄ PP. AKCJONARIUSZOM BEZPŁATNE BILETY na przejazd tramwajami na nowy okres od 1 maja 1939 r. do 30 kwietnia 1940 r.

Wydawane biletów w ilości 1 bilet na 50 akcyj odbywać się będzie w biurze przy ul. Tramwajowej Nr. 6 w godzinach od 8 do 12 za okazaniem oryginalnych akcyj lub kwitów depozytowych.

Bilety, wydane na okres od 1 maja 1938 r. do 30 kwietnia 1939 r. tracą swą ważność z dniem 1 maja r. b.

## Napastowali dyrektora fabryki Sąd skazał Kozłowskiego na 3 tygodnie, a jego żonę na 3 mies. aresztu z zawieszeniem

Niepowszednia sprawa toczyła się w dniu wczorajszym przed sądem grodz- kim. Za groźby karalne odpowiadali małżonkowie Stanisław i Cecylia Koz- łowscy. Groźby te były wypowiedziane na tle wyjątkowym.

Oskarżeni byli oboje bezrobotni. Od dłuższego czasu zabiegali o pracę w za- kładach Sp. Akc. Schebler i Grohman i kilka razy spotykali się ze strony dyr. W. z odmową.

W dniu 18 lutego czekali na dyrek- tora pod domem przy ul. Emilii, gdzie

mieszkał. Podeszli doń na ulicy i kate- gorycznie, już nie prosili, ale wręcz za- dali — pracy. Gdy im dyr. W. ponow- nie odmówił — zwrócił się doń oskaržo- ny z tymi słowami: „Pan nam odbiera życie, my je panu też odbierzemy!”. Po czym oskarżona rzuciła w dyrekto- ra kamieniem, trafiając go w głowę. Zaalarmowany posterunkowy obojga zatrzymał.

Kozłowski skazany został na 3 ty- godnie, jego żona na 3 miesiące aresztu, oboje — z zawieszeniem. (I)

Chcesz mieć wyzdrowione palce? SA O SKUTKI REUMATYZMU ARTRETYZMU

KLEROL - kodek PRZECIWRHEUMATYCZNY PRZECIWARTRTYCZNY

DO NABYCIA W APTEKACH I KADACH ILECZNYCH

**Opór zanotował:**

W rodzinie rodziców przy ulicy Jabłon- skiej 2-letni Józef Wołosz, odno- sząc głowę i pleców.

W Nowym Złotnie pobity został przez nie- znanych osobników Giefford Lenk (Lukasieński- 60) odniesione rany czoła i głowy.

W domu przy ulicy Średniej Nr. 80 za- palony się sadze w kominie. Straż po- półgodzin- na pożar ugasiła.

W dniu 20-ym Abrama Juremna skradziono w Baloniku Rynku. Sprawcę zatrzymano. W miejscowości Rychlioklanu (Pojezierza) skradziono kury na Bałuckim Rynku. Złodzieja zatrzymała policja.

W miejscowości Narocza Józwiaka (Mazowiec- ka) skradziono króliki Handryjskie, wartości 200 zł.

W miejscowości Kanierow (Pabianicka Nr. 67) skradziono 100 zł. w gotówce i 100 zł. w skarżonem An- toniu Jurkiewiczowi (Helena Nr. 32) rower, po- czynny na chodniku.

# SZCZEPKO i TONKO

w swojej najnowszej, przebojowej komedii muzycznej p. t. „WŁÓCZĘGI” JUŻ WKRÓTCIE W KINIE „EUROPA”

Wysiłek ofiarności wszystkich sfer społecznych

# Wielki sukces Pożyczki Lotniczej

## jest dowodem patriotyzmu i pełnej gotowości wszystkich, bez różnicy wyznania i narodowości, obywateli do ponoszenia wszelkich ofiar dla obrony Państwa

Właściciel „Republiki“ wystosował wczoraj na ręce gen. broni Leona Ebeckiego, komisarza generalnego Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej, depesze treści następującej:

Wydawnictwo dzienników i czasopism „Republika“ — „Express Ilustrowany“ deklaruje na Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej:

od Wydawnictwa	zł. 12.000.—
od Zarządu firmy	„ 4.800.—
od redakcji	„ 4.400.—
od administracji	„ 2.400.—
od pracowników technicznych i fizycznych	„ 6.400.—
<b>razem</b>	<b>zł. 30.000.—</b>

30 marca 1939 roku uznając za konieczne wzmocnienie sił obronnych Państwa w obecnej sytuacji międzynarodowej i jednocząc się we wspólnym wysiłku z szerokimi masami całego społeczeństwa Polski, zobowiązuje wszystkich członków stowarzyszenia do subskrybowania pożyczki obrony przeciwlotniczej według norm uchwalonych przez Centralną komisję porozumiewawczą związków pracowniczych. Walne zebranie upoważnia zarząd stowarzyszenia do złożenia ofiary na FON w wysokości zł. 1000“.

Tego dnia odbyło się posiedzenie zarządu stowarzyszenia lekarzy województwa łódzkiego, na którym uchwalono subskrybować pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej z funduszu stowarzyszenia na sumę 1000 zł.

Dyrekcja i współpracownicy firmy „Dom Handlowo-Ekspedycyjny Ludwik Koral, Sp. z o. o. w Łodzi“ deklarują niniejszym udział w Pożyczce Lotniczej w wysokości o 100% większej ponad normy ustalone przez Centralną Komisję Związków Pracowniczych, t. j. w ogólnej sumie zł. 2500.

Do Pana Wojewody w miejscu Niniejszym uprzejmie komunikujemy iż na zwołanym zebraniu dnia 27 b. m. robotników i pracowników firmy „Ludwik Koral“ przez delegata p. Wagnera Henryka, została przyjęta uchwała opodatkowania się na rzecz Funduszu Obrony Narodowej 2% od zarobków tygodniowych na przeciąg 6 miesięcy.

gotowi są do złożenia ofiary krwi i mienia, by wraz z gołem obywateli Rzeczypospolitej bronić jej bezpieczeństwa, całości i niepodległości.

Członkowie „Zydowskiego Klubu Motorowego w Łodzi“ oczekują od władz stworzenia warunków dla zgodnej współpracy wszystkich odłamów ludności na rzecz Państwa, a od sportowców polskich odporności wobec agitacji i akcji antysemickiej, niedopuszczenia do rozpraszania sił społecznych, godzących w zwartość i spójność Rzeczypospolitej.

W dniu 29 marca r. b. odbyło się w Zw. Sprzed. Wyr. Tyton. R. P. oddział w Łodzi, z inicjatywy zarządu oddziału zebranie hurtowników i podhurtowników m. Łodzi przy współudziale kierownika łódzkiego rej. zakł. sprzedaży M. T. dyr. Gotkiewicza, na którym uchwalono jednogłośnie zbieranie pieniędzy od wszystkich sprzedawców tytoniu na terenie m. Łodzi i okolicy. Równocześnie uchwalono prowadzenie jaknajwiększej propagandy na rzecz nabywania Pożyczki Przeciwlotniczej.

Na nadzwyczajnym posiedzeniu zarządu żydowskiej centrali rzemieślniczej na województwo łódzkie w Łodzi, Wólczańska Nr. 21, wraz z przedstawicielami wszystkich oddziałów, sekcji i sekcji przyjęto następującą rezolucję:

W obecnej tak ważnej chwili żydowska centrala rzemieślnicza na województwo łódzkie wzywa wszystkich żydowskich rzemieślników w województwie łódzkim do masowej subskrypcji Pożyczki Przeciwlotniczej.

Jednocześnie uchwalono przystąpić do zbiórki na Fundusz Obrony Narodowej.

W tej sprawie wystosowana została odezwa do żydowskich rzemieślników na województwo łódzkie.

Zarząd Zw. Żydowskich Inwalidów Wojennych w Łodzi przesłał w dniu dzisiejszym do Pana Marszałka Smigłego Rydza, do Pana Prezesa Rady Ministrów gen. Sławoja Składkowskiego i p. wojewody łódzkiego H. Józefa następującą depeszę:

„Mimo ran naszych i krwi wojennej, Związek Żyd. Inwal. wojenny Łodzi wyraża swą gotowość włączyć się do szeregów obrońców Ojczyzny i czeka rozkazu Pana Marszałka, by nieść życie swoje w ofierze w obronie granic i niepodległości Rzeczypospolitej Polskiej!“

Wszystkie osoby oraz instytucje i stowarzyszenia z terenu województwa łódzkiego, subskrybujące Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej są nie proszone o pisemne powiadomienie o zadeklarowanych kwotach w przedterminach biura wojewódzkiego komisarza Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej w Łodzi, ul. Piotrkowska 157, i piśmie (zarząd okręgu L.O.P.P.).

W dniu 31 bm. w sali konferencyjnej Urzędu Wojewódzkiego odbyło się z inicjatywą Zarządu Okręgu Rodziny Urzędniczej i Stowarzyszenia Urzędników Państwowych zebranie wszystkich urzędników administracji ogólnej Urzędu Wojewódzkiego i Starostw Grodzkiego i Powiatowego.

Na zebraniu tym zabrał głos w imieniu powyższych organizacji urzędniczych, jako jeden z ich członków wojewoda Henryk Józewski. — Po przeżyciu Pana Wojewody uchwalona została jednogłośnie następująca rezolucja:

Zebrani na nadzwyczajnym walnym zebraniu w dniu 31 marca 1939 r. urzędnicy Urzędu Wojewódzkiego, Starostwa Grodzkiego i Powiatowego w Łodzi:

- 1) wyrażają całkowitą gotowość poniesienia największych ofiar w obronie granic, całości państwa i potęgi państwa.
- 2) przeciwstawiają się wszelkim próbom siania zamętu i niepokoju wśród obywateli i osłabiania ich zdecydowanej postawy obronnej.
- 3) zobowiązują się do solidarnego wzięcia udziału w subskrypcji pożyczki przeciwlotniczej w ramach przyjętych dla całego świata pracy.
- 4) apelują do wszystkich pracowników administracji państwowej i innych resortów w Łodzi, aby w analogiczny sposób zadokumentowali swoje stanowisko w tych sprawach.

Po uchwaleniu rezolucji zebrani wystosowali następującą depeszę:

„Pan Prezydent Rzplitej Prof. Ignacy Mościcki Warszawa — Zamek.

Urzednicy Urzędu Wojewódzkiego i Starostw Łódzkich zawsze ofiarni w służbie dla Państwa, doceniając wagę dla Kraju dzisiejszych chwil, przesyłają Ci Panie Prezydencie wraz z wyrazami hołdu i uznania dla Twych wysiłków dla dobra Państwa słowa uroczystego przyrzeczenia, że są całkowicie gotowi do największych ofiar w służbie Ojczyźnie.

Zarząd Koła Stowarzyszenia Urzędników, Zarząd Okręgu Rodziny Urzędniczej, „Pan Marszałek Rzplitej — Naczelnny Wódz Edward Smigły Rydz, Warszawa, Generalny Inspektorat Sił Zbrojnych,

Urzednicy Urzędu Wojewódzkiego i Starostw Łódzkich przesyłają Ci Panie Marszałku serdeczne słowa podziękowania za Twą troskę o całość i potęgę Rzplitej i zapewniają Ci, że są gotowi na każdy Twój rozkaz stanąć w szeregach potężnej Naszej Armii, by bronić niezależności granic Państwa, oddać swe życie w obronie każdej przędzy naszej ziemi.

W imieniu urzędników Zarząd Okręgu Rodziny Urzędniczej, Zarząd Koła Stowarzyszenia Urzędników.

W dniu 30 marca br. odbyło się doroczne walne zebranie członków stowarzyszenia lekarzy województwa łódzkiego, na którym jednogłośnie uchwalono następujące wnioski:

Walne zebranie stowarzyszenia lekarzy województwa łódzkiego w dniu

Wczoraj odbyło się, pod przewodnictwem posła Minberga, nadzwyczajne posiedzenie zarządu gminy wyznaniowej żydowskiej. Uchwalono subskrybować Pożyczkę Obrony Przeciwlotniczej na sumę 10.000 złotych.

W dniu 31 marca r. b. pan wojewoda łódzki Henryk Józewski otrzymał następujące pismo:

Do Pana Komisarza Generalnego Pożyczki Lotniczej na ręce JWielmożnego Pana Wojewody Łódzkiego w Łodzi.

## Odezwa do ludności żydowskiej

prezesa gminy łódzkiej, posła J. L. Minberga

Prezes Gminy Wyznanlowej Żydowskiej w Łodzi, poseł Minberg, wydał odezwę do ludności żydowskiej w której pisze m. innymi co następuje:

Ojczyzna wzywa nas do ofiarności. Jesteśmy gotowi — nie tylko do daniny mienia, ale i do daniny krwi.

W chwili obecnej chodzi o spotęgowanie zbrojnych sił lotniczych. Musimy

się zdobyć na maksimum ofiarności dla wzmocnienia naszej obronności.

Zarząd Gminy Wyznanlowej Żydowskiej m. Łodzi wzywa ludność żydowską do subskrybowania Pożyczki Obrony Przeciwlotniczej w jaknajszerszych rozmiarach.

Stajemy dzisiaj wszyscy bez wyjątku do apelu. Nikogo nie może zbraknąć w szeregach subskrybentów.

## Kwesta na pomoc zimową przy udziale p. wojewody, p. prezydenta miasta i innych

Naczelnny wydział wykonawczy Ogólnopolskiego Obywatelskiego Komitetu Zimowej Pomocy organizuje w okresie od 25 marca do 3 kwietnia r.b., a głównie w dniu 2 kwietnia, przy czynnym osobistym współudziale najwybitniejszych osobistości zbiórkę publiczną na terenie całego Państwa pod hasłem „Wielkanocny dar dla bezrobotnych i ich dzieci“.

W związku z powyższym odbędzie się w Łodzi w dniu 2 kwietnia, w najbliższą niedzielę, publiczna zbiórka uliczna z udziałem p. wojewody, p. prezydenta miasta i innych.

Osobiście kwestować będą przy stołkach w punktach następujących:

Stół róg Piotrkowskiej i Przejazdu od godz. 12-ej do 14-ej — p. wojewoda w asyście: pp. prez. G. Geyera, posła Minberga, dyr. J. Wolczyńskiego;

od godz. 10-ej do 12-ej — p. wice-wojewoda w asyście pp. K. Roszaka, prez. Babiackiego, R. Frankusa.

Stół róg Piotrkowskiej i Nawrot; od godz. 10-ej do 12-ej — dyr. Izby skarbowej; od godz. 12-ej do 14-ej — p. prezydent miasta.

Stół róg Piotrkowskiej i Moniuszki; od godz. 10-ej do 12-ej — Zw. Ofic. Rezerwy; od godz. 12-ej do 14-ej — Zw. Ofic. Rez.

Stół róg Piotrkowskiej i Głównej; od godz. 10-ej do 12-ej — prezes Z. Fiedler; od godz. 12-ej do 14-ej — wiceprez. miasta.

Stół przy Katedrze od godz. 10-ej do 12-ej — prezes gen. F. Maciszewski;

od godz. 12-ej do 14-ej — prezes S. Kopczyński.

Stół na Placu Reymonta; od godz. 10 do 12-ej — wicedyrektor K.K.O.; od godz. 12-ej do 14-ej — dyrektor K.K.O.

Stół róg Piotrkowskiej i Traugutta; od godz. 10-ej do 12-ej — prokurator sądu okręgowego;

od godz. 12-ej do 14-ej prezes sądu okręgu.

Stół przy ul. Piotrkowskiej 67 („Casino“); od godz. 10-ej do 12-ej — dyrektor Polskiej Y. M. C. A.;

od godz. 12-ej do 14-ej — sędzia H. Konarski, pisarz hipoteczny.

Stół róg Pl. Wolności i 11 Listopada; od godz. 10 do 12-ej — wicestarosta grodzki; od godz. 12-ej do 14-ej — starosta grodzki.

Stół na Pl. Wolności przed gmachem Zarządu Miejskiego; od godz. 10-ej do 12-ej — wicedyrektor Zarządu Miejskiego;

od godz. 12-ej do 14-ej — dyrektor Zarządu Miejskiego.

Stół róg Piotrkowskiej i Narutowicza; od godz. 10-ej do 12-ej — wicedyrektor Woj. Biura F. P.;

od godz. 12-ej do 14-ej — dyr. Banku Polsk.

Stół na Bałuckim Rynku; od godz. 10-ej do 12-ej — plk. Alfred Vogel; od godz. 12-ej do 14-ej — delegat Kol. Dojazd.

Stół — Dworzec Fabryczny; od godz. 10-ej do 12-ej — personel kolejowy; od godz. 12-ej do 14-ej — personel kolejowy.

Stół na Dworcu Kaliskim; od godz. 10-ej do 12-ej — Zw. Ofic. Rezerwy; od godz. 12-ej do 14-ej — Zw. Ofic. Rez.

KINO EUROPA Niezapomniana z filmu „ZALEWIE W CZORAJ“ P. 12, 2, 4, 6, 8, 10

MARGARET SULLAVAN

w swej najnowszej kreacji w fascynującym filmie

LISTY Z POLA BITWY

Dziś, o g. 12 i 2 80 gr.

2 PORANKI

Ceny od

Zjazd redaktorów naczelnych w Nicei

# WALKA Z FAŁSZYWYMI INFORMACJAMI

Niemcy i Włosi nieobecni. — Informacje, których się nie podaje. — Kongres Eucharystyczny w Nicei (Od specjalnego wysłannika „Republiki”)

Nicea, w marcu  
Na zjeździe, odbytym w ostatnich dniach w Nicei, utworzony został międzynarodowy związek redaktorów naczelnych, mający przede wszystkim na celu walkę z fałszywymi informacjami. Jakkolwiek cele przyświecają nowemu zwiazkowi, to sam fakt zebrania się przy wspólnym stole konferencyjnym ludzi, mogących wywierać wpływ na opinię publiczną rozmaitych krajów uważać należy za dodatni i pocieszający w czasie krytycznych. Niestety, delegaci Niemiec i Włoch nieobecni — signum temporis — a z pośród 200 innych delegatów, którzy zapowiedzieli swój przyjazd, w ostatniej chwili wobec wydarzeń europejskich około 75 osób uchyliło się od przyjazdu.

Marie Roustan, senator i b. minister oświaty przewodniczył zjazdowi 125 naczelnych redaktorów największych gazet światowych. Jak zwykle w takich wypadkach uchwała się rezolucje i ustanawia się komisje do ustanowienia pewnych środków, kontrolujących prawdziwość tych wiadomości. Przyszłość pokazy, i o ile uchwalone środki będą znane, ale abstynencja przedstawicieli, których reakcje mogą mieć nieobliczalne następstwa dla przyszłości obywateli świata, nakazuje raczej pewną wstrzeźliwość w ocenie skutków tej samej przez się ciekawej inicjatywy.

Należy w każdym razie przypomnieć, że odpowiedzialność za fałszywe informacje nie zawsze obciąża sumienie redaktorów i dziennikarzy. W bardzo wielu wypadkach fałszywe wiadomości są świadomie przez inne czynniki i w celu wyraźnym na celu, wprowadzenia w błąd albo niepokojenie opinii i obrócić się można, że nowoutworzony związek

na te bolączkę rady nie znajdzie. Podważając się, zresztą, należy myśleć, że nie wszystkie nieprawdziwe wiado-

mości są szkodliwe lub wręcz niebezpieczne.

Niedawno temu jeden z premierów francuskich rozpoczął swą wielką mowę programową od słów następujących: „Nie miałem żadnego zamiaru przemawiania dzisiaj, jednakże cała prasa zgłosiła, że skorzystam z dzisiejszej okazji celem wygłoszenia przemówienia programowego. Po głębszym zastanowieniu się, musiałem przyznać, że myśl sama jest dobra i dlatego korzystam z sugerowanej idei, by wyłożyć me poglądy na problemy, żywo interesujące opinię publiczną”.

Widzimy zatem, że nawet fałszywe informacje mogą w niektórych wypadkach być pożyteczne.

Zdarzają się jednak wypadki o wiele ciekawsze. Dziennikarze posiadają często informacje poufne i ściśle, których nie podają do publicznej wiadomości, by nie narażać pokoju świata lub interesów, którym pragną służyć — a to już graniczy z bohaterstwem. Oto przykład takiego niezwykłego bohatera. Dzięki niedyskrecji pewnej osobistości włoskiej niektórzy korespondenci pism zagranicznych

zamierzonej manifestacji antyfrancuskiej w izbie włoskiej (żądanie Tunisu, Korynki i t. d.). Wiedział o tym również ambasador francuski w Rzymie. Co więcej, miał także poruszyć te rewizykcje min. Ciano w swym przemówieniu.

W ostatniej chwili zdecydował się jednakże hr. Ciano nie poruszać tego tematu, otrzymał bowiem telefoniczne doniesienie z Paryża, że się strajk powszechny, proklamowany przez C. G. T. w związku z dekretemi antyspolecznymi i uważany w Berlinie i Rzymie za objaw rozkładu francuskiego, kompletnie nie udał. Nie zdążono jednak, czy też nie chciano uprzedzić w porę reprezentantów, że zamierzona manifestacja została odwołana, tak, że we właściwej chwili rozległy się znane okrzyki.

Gdy następnie pan Francois-Poncet składał w sprawie tego zajścia protest w pałacu Chigi, wyjaśnił mu włoski minister spraw zagranicznych, że nie wiedział o zamierzonej manifestacji.

Jak Wasza Ekscelencja jest jednak źle informowana, (miał na to odpowiedzieć ambasador francuski). Ja o tym wiedziałem od tygodnia!...

Szczegóły te znał były kilku publicystom, nie wspominał jednak o tym nikt z rozmaitych powodów. W ostatnich czasach zawód korespondenta zagranicznego przestał być bezpieczną synekurą, nie chciano także narażać na przykre konsekwencje informatora, i co najważniejsza nie chciano utrudniać ewentualnych rozmów francusko-włoskich.

Powracając jednak do odbywającego się na Riwierze zjazdu, warto się zastanowić, co skłoniło miejscowe czynniki decydujące do zabiegania o to, by kongres odbył się w Nicei. Wtajemniczeni znają odpowiedź na to pytanie. Latem przyszłego roku ma się odbyć w Nicei wielki kongres eucharystyczny, mający

3 miliony przyjeźdźnych. Szło więc głównie o to, by organizatorowi zjazdu biskupowi Remond umożliwić pierwszy kontakt z prasą wszechświatową.

O ks. biskupie Remond należy powiedzieć, że jest to były oficer i wielki wielbiciel Marszałka Piłsudskiego, człowiek wielkich zdolności i żelaznej energii. Koszty, jakie pochłonę organizacja kongresu, obliczane są na

40 milionów franków. W otoczeniu biskupa opowiadają, że uważałby on za niewłaściwe uzależnienie się od pomocy rządowej, że przeto będzie się starał jedynie o zezwolenie na loterię i że z tego źródła zdobędzie potrzebne mu fundusze. O samych zarządzeniach biskupa już teraz cuda opowiadają. Na razie panowie naczelni redaktorzy bankietują przy biskupim stole.

SIR.

## Ludzie chcą lepiej i dłużej żyć

cel ten jest osiągnięty przez ogromne zdobycze techniki

ny mistrz francuski Andre Mammiesci na łamach „Marianne” interesujący artykuł na temat i społecznego. bycze nauki są wręcz cudowne. wność i nafta w ciągu ostatnich doby rewolucyjnego przewrotu motory spalinowe, motory Diesla, wy mechanizacja pracy, organizacja robotników fabrycznych, systemy nowe, fordym, wzrost inteligencji i obywateli — wszystko to wpłynęło w wieloletni sposób na podniesienie jakości pracy. Gigantyczne elektrocie wprawiają w ruch miliony wartatów, zapalają miliardy świeca, wywołują niemal mistyczne wrażenie. A przy tym wszystkim stacje te są puste. Ludzi nie widzi się zupełnie. Ołbrzymie domy buduje kilku tylko ludzi. 100-piętrowy drapacz chmur w Nowym Jorku powstał w ciągu 1 roku, a zatrudnionych jest przy tym 300 robotników. Niezmiernie ciekawe są cyfry. 10 lat temu wytwórczość przemysłu amerykańskiego obliczano na 70 miliardów dolarów. Dla takiej wytwórczości w roku 1879 musiałoby być zatrudnionych 29.600.000 robotników. A w roku 1929 wszystko to zrobiło 8.839.000 robotników.

Zapotrzebowanie rąk roboczych zmalało w niesłychanym stopniu. W amerykańskiej fabryce samochodowej Smita. Koneserowie dla samochodów produkują się niemal zupełnie bez robotników. Ten sam postęp techniki obserwuje się na farmach, w transporcie. Ameryka wprowadziła 4-osobowe wagony, auto-

matyczne hamulce, automatyczne aparaty do łączenia wagonów. Pociąg składać się musi conajmniej z 50 wagonów.

Siłą rzeczy musiała również zmienić się psychika ludzi. Zmieniła się nie do poznania. Zrodziły się nowe pragnienia: mieć mniej kłopotów, lepiej żyć, dłużej żyć. Istotnie przeciętna długość życia powiększyła się. W połowie 19 stulecia wynosiła ona przeciętnie 40-43 lata. Teraz, jak wskazuje statystyka, przeciętna długość życia wynosi 63-64

lata. Społeczna technika redukcje pracowników fizycznych, ale wymaga coraz większego udziału ludzi nauki — specjalistów, inżynierów, chemików, techników, kreslarzy, personelu dla laboratoriów fabrycznych. To jest „mózg”, bez tego już nie można się obejść.

W jednym laboratorium przedsiębiorstwa Bell w Nowym Jorku pracuje 4000 specjalistów. Technika tworzy życie ułatwione.

## Oliary na FON

1. W związku z obecną sytuacją międzyrodową członkowie Koła Powiatowego „Rodziny Urzędniczej” w Łodzi, niezależnie od ofiarowania zł. 100 na F.O.N., wystąpili do Naczelnego Wodza depeszą holdowniczą, zapewniającą o gotowości obrony kraju.
2. Członkowie Ochotn. Straży Pożarnej w Zgierzu na ogólnym zebraniu w dniu 29 marca r. b. powzięli rezolucję gotowości obrony kraju.
3. Koło Ziemianek Łasko-Zduńsko-Wolskie na zebraniu w dniu 28.III r. b. powzięło jednomyślnie rezolucję, zapewniającą o gotowości współpracy z Powiatowym Przystosowaniem Wojskowym Kobiół.
4. Podobną rezolucję powzięło Koło Ziemianek Łódzko-Brzezińskie na ogólnym zebraniu w dniu 29.III r. b.
5. Firma J. Rozen i S-ka w Rudzie Pabianickiej — przemysł drzewny — ofiarowała w dniu 31 marca r. b. na F.O.N. zł. 500.
6. Zarząd gminy Chojny, pow. łódzkiego ofiarował na F.O.N. zł. 117.
7. Robotnicy firmy B-cia Boas w Zgierzu ofiarowali na F.O.N. jednodniowy zarobek, a mianowicie tkaczki po 10, a szpularki po 5 złotych. Firma zaś ofiarowała taką sumę, jak wszyscy pracownicy razem.

da Neymarka, pp.: Adam Paprótka, Mieczysław Czarkowski, Henryka Śpiewakowska, Stanisław Bańkowski, Jerzy Kretschmer, Jadwiga Kajłówna i Jerzy Szczerkowski zadeklarowali na ścigacz im. wicepremera Eug. Kwiatkowskiego 1 proc. swych pobrań miesięcznych na okres sześciu miesięcy, poczynając od 1 kwietnia r. b. Notariusz p. Neymark wpłacił na ten sam cel jednorazowo zł. 50 w dniu 28 marca r. b. na konto P.K.O. 42.008 — Funduszu Obrony Morskiej.

Na ręce starosty powiatowego w Łasku wpłynęły oliary na F.O.N. od następujących osób: W dniu 28.III r. b. przedstawiciele os. Żelów, pow. łaskiego, zebrane w ciągu 3-ch dni złotych 2.125 groszy 50, kilku rolników z folwarku Kopyść złotych 55, Stowarzyszenie „Rolnik” w Łasku zł. 1.000, oraz w dniu 29.III r. b. przez p. Moszka Lipmanowicza z Łasku obligacje 4 proc. pożyczki konsolidacyjnej na sumę 50 złotych i w dniu 30.III r. b. p. Józef Skrzyński, funkcjonariusz starostwa powiatowego łaskiego obligacje 100 zł. 3 proc. premijowej pożyczki inwestycyjnej, świadectwo ułamkowe na 5 proc. Państw. Poż. Konwers. 5 zł. i arkusz kuponowy od 10 złotowej obligacji 5 proc. Pożyczki Konwersyjnej na łączną sumę 108 zł. 25 gr. Zarząd Gminy Buczek obligacje Pożyczki Narodowej na 575 zł.



TEATR MIEJSKI  
Śródmiejska 15.  
Dziś, w sobotę, o godz. 8.30 w. sztuka Acharda „Korsarz”.

TEATR POLSKI  
(Cegielniana 27).  
Dziś, w sobotę, o godz. 4-ej po „Majster i czeladnik” oraz „Marcowy kawalew abonancie szkolnym.

Dziś o godz. 8.30 wiecz. komed. Harta i Kaufmana „Cieszymy się życiem”.

„RAK — NIEBORAK”.  
Teatr dla dzieci „Kot w butach” (Al. Kościuszki 57) gra jutro, w niedzielę, godz. 4.15 po poł. bajkę J. Duszyńskiej „O raku i nieboraku i psstragu—dziwołagu”. Treścią bajki przegody Macjusia sieroty i jego przyjaciółka-nieboraka i psstraga-dziwołaga, którzy ukuli w Afryce złota. Bilety od 25 gr. do zł. 2.

TEATR ŻYDOWSKI W FILHARMONII  
Dziś o godz. 4.15 po poł. i 9.15 widowisko satyryczne w 2-ch częściach p. „Masz i nie płacz” w wykonaniu złotych sił żydowskiej z Dżiganem, Szumacherem i zefcem Kamenem na czele. Bilety sprzedaje sa Filharmonii.



SOBOTA, dnia 1-go kwietnia 1939

5.30-5.35: Pieśń „Kiedy ranne wstają prze”.  
5.35-6.35: „Taki jest Wiedeń” — muzyka oranna (płyty). 6.35-6.50: Gimnastyka. 6.50-7.00: Muzyka (płyty). 7.00-7.15: Dziennik poranny. 7.15-8.00: Muzyka (płyty). 8.00-8.10: Audycja dla szkół. 8.10-11.00: Przerwa. 11.00-11.25: Audycja dla szkół: „Śpiewajmy piosenki” — prowadzi Tadeusz Mayzner. 11.25-11.57: Romanse (płyty). 11.57-12.03: Sygnał czasu z Warszawy. Biał z Krakowa 12.03-13.00: Audycja poludniowa z Warszawy i Lwowa. 13.00-14.00: Przerwa. 14.00-14.50: Muzyka rozrywkowa w wyk. Ork. Rozgłośni Katowickiej pod dyr. J. Leszczyńskiego. 14.50-15.00: Łódzkie wiadomości giełdowe. 15.00-15.30: „Ciuciubabka radiowa” — wesoła audycja dla dzieci (ze Lwowa). 15.30-16.00: Muzyka obiadowa w wyk. Ork. Salonowej pod dyr. Tomasza Kiesewettera (z Łodzi). 16.00-16.08: Dziennik popołudniowy. 16.08-16.20: Wiadomości gospodarcze. 16.20-16.35: Kronika lotniska w oprac. Konstantego Idelfonsa Gałczyńskiego. 16.35-17.00: Motety Orlandó di Lasso — audycja chóralna w wyk. Lwowskiego Orkietu Wokalnego pod dyr. Jerzego Kołaczekowskiego. 17.00-18.00: Transmisja nabożeństwa z kaplicy Matki Boskiej na Jasnej Górze w Częstochowie. Kazanie wygłosi O. Naborczak Metylowski przeor klasztoru O.O. Paulinów. Nabożeństwo poprzedzi raportaż. 18.00-18.25: „Wesoły Dymek z Komina”. 18.25-18.30: Wiadomości sportowe lokalne. 18.30-19.15: Audycja dla Polaków za granicą: 1) Gawęda. 2) „Głosy miast polskich” — audycja z Poznania. 3) „Budujemy nowe fabryki” — pogadanka — wygłosi Wacław Śledziński. 19.15-19.30: „Z tajemnic mowy” — felieton prof. Kazimierza Mielosza. 19.30-20.35: Koncert rozrywkowy (z Poznania). 20.35-21.00: Audycja informacyjna: Dziennik wieczorny (20.40). Wiadomości meteorologiczne. Wiadomości sportowe. Nasz program na jutro. 21.00-22.55: „Kto, co, dlaczego?” — wesoły koncert z udziałem „Znaku zapytania”. W przerwie o godz. 21.45-22.45: „Gwiazdy sceny, radia i ekranu przed mikrofonem” — audycja w oprac. Antoniego Bohdziewiczza. 22.55-23.00: Wiadomości bieżące. 23.00-23.05: Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego i komunikat meteorologiczny.

AUDYJCJE ZAGRANICZNE.  
19.15-RYGA: „Rozwódka” — Operetka Falla. 19.30-LONDYN Reg.: Muzyka z Ameryki. 19.30-OSŁO: Koncert orkiestrowy. Sol. Mieczysław Muenz (fort.). 21.00-RZYM: „Maria d'Aleksandra” — Opera Ghedini'ego (tr. z La Scali). 21.30-PARISPT: „Francuskie opery komiczne na przełomie 18-go i 19-go wieku”.

KINO „PALACE” Król aktorów  
ERROL FLYNN  
oraz pierwsza aktorka świata BETTE DAVIS w fascynującym filmie p. t. Walka o Szczęście  
Dziś, o g. 12 i 2 80 gr.  
2 PORANKI Ceny od





# Kurier Handlowo-Przemysłowy

„REPUBLIKA“ z dnia 1 kwietnia 1939 r.

Dział gospodarczy — tel. 211-6

## Zaloty dr. Funka

W obecnym okresie silnego napięcia stosunków anglo-niemieckich zadziwiająco słowa wypowiedział wczoraj dr. Funk w charakterze prezydenta Banku Rzeszy.

Dr. Funk akcentował konieczność zgodnego, pokojowego współdziałania obu wielkich krajów po myśli porozumienia düsseldorfskiego — właśnie i tym bardziej w zmienionej sytuacji politycznej, dającej Rzeszy tak doniosłą również gospodarczą rolę w środku i południowo-wschodniej Europie.

By zrozumieć czemu to słowa dra Funka są tak — na tle dzisiejszych warunków zadziwiająco serdeczne — należy koniecznie przypomnieć sobie — co oznacza też ów układ düsseldorfski. Układ ten zawarty został zdaje się akurat w dzień albo na dzień lub dwa przed wjazdem wojsk niemieckich na praski Hradczyna. Opinia publiczna nasza w warunkach toku wydarzeń zdążyła tedy już tylko się dowiedzieć, iż rząd brytyjski przez usta premiera natychmiast w parlamencie uznał układ za nieistniejący (była to pierwsza reakcja rządu); mniej już o tym — że i dlaczego szeroka opinia niezależnie od ostatnich wydarzeń, przyjmuje, treść układu za zdumieniem i konsternacją. Jakaż była ta treść?

Układ zawarty został w wyniku rokowań prowadzonych z inicjatywy i pod auspicjami obu rządów przez t. zw. „Reichsgruppe Industrie“, oficjalną reprezentację całości przemysłu niemieckiego — z jednej, zaś — t. zw. „FBI“ (Federation of British Industries) czyli analogiczną reprezentację przemysłu angielskiego z drugiej strony.

Układ ten zrodzony był z myśli odwrócenia Niemiec od zakłócających równowagę gospodarczą świata metod handlu zagranicznego — a w swej treści zatępnął satysfakcję postulatami niemieckimi, przynajmniej w tej postaci, w jakiej głoszone były przez poprzedniego prezydenta Reichsbanku. Uznaje więc konieczność zaopatrzenia Rzeszy w wystarczający zapas dewiz zagranicznych odpowiadający potrzebom gospodarki niemieckiej; mało zajmuje się samą kwestią dumpingowej konkurencji Wielkiej Rzeszy na wielkich obszarach Europy — objętych jej ofensywą polityczno-gospodarczą — a za to bez porównania więcej koniecznością obustronnej maksymalnej kartelizacji obu przemysłów i zawiązania jednemu i drugiemu maksymalnych wysiłków na obszarach, które ma wybierać. Nadwyróżniony charakterystyczny dla całości umowy jest np. taki oto jego passus:

„Obie organizacje uznają, iż w niektórych wypadkach korzyści układu między przemysłami krajów albo grupami krajów mogą być anulowane wskutek konkurencji przemysłów innego kraju, który odmawia uczestniczenia w układzie. W tych warunkach okazałoby się celowym dla organizacji uzyskanie pomocy ich rządów i obie organizacje zgadzają się współpracować w wyjednywaniu tej pomocy“. Czyli — nawet... subtelnie... dla zapewnienia ekspansji przemysłu niemieckiego.

Teraz rozumiemy chyba ciepłe słowa doktora Funka. Przybierając swą zwykłą w przetrwaniu między jedną a drugą akcją polityczną postawę bojowników pokonanych i rekonstrukcji gospodarczej, apelując — jak zwykle — do realizmu angielskiego, dyktującego liczenie się z istniejącym, obojętnie w jaki sposób wywołaniem rzeczy — Niemcy przesłali ducha Düş-

... brytyjska... układ... jego... chwili... stanu...  
... brytyjska... układ... jego... chwili... stanu...  
... brytyjska... układ... jego... chwili... stanu...

## Zmiany strukturalne w wywozie włókienniczym

### Eksport wyrobów gotowych spada — wzrasta eksport półfabrykatów

W ciągu ostatnich trzech lat zaszły poważne zmiany strukturalne w wywozie włókienniczym, czego dowodem są liczby następujące:

W roku 1936 surowce stanowiły 41 procent wywozu włókienniczego, półfabrykaty — 18 proc., wyroby gotowe — 41 proc., w roku 1937 — surowce stanowiły już tylko 33 proc., półfabrykaty — 20 proc., natomiast wyroby gotowe — 47 proc., w roku 1938 surowce wyniosły 32 proc., półfabrykaty 27 proc., wreszcie wyroby gotowe — 41 proc.

Jak widać z powyższego, o ile w ro-

ku 1937 nastąpiło w stosunku do roku 1936 przesunięcie na korzyść wywozu wyrobów gotowych, o tyle w ub. roku udział wyrobów gotowych zmniejszył się, natomiast wzrosła pozycja wywozowa półfabrykatów. Obiaw ten, rzecz jasna, nie może być uznany za korzystny, zarówno z punktu widzenia dewizowego, jak i zatrudnienia.

Pozycja eksportu przetwórczego (półfabrykaty i wyroby gotowe) wyniosła w 1938 r. zł. 40.902.000, co stanowi redukcję w stosunku do roku 1937, o zł. 21.041.000, a więc o 34 procent. (h)

## Stuprocentowe uruchomienie przemysłu

### zarobkowego w Łodzi. — Pomyślny przebieg sezonu

Włókienniczy przemysł zarobkowy wykazuje w ostatnich tygodniach stosunkowo duże uruchomienie. Tkalnie zarobkowe pracują obecnie przy stuprocentowym uruchomieniu. To odnosi się do skręcań, gdzie również fabryki zawalono są wprost zamówieniami. W wykończalniach bawełnianych uruchomienie dochodzi do 95 procent.

Wobec zbliżającego się okresu świętecznego, producenci zarobkowi zamierzają ograniczyć wytwórczość. Wpływa na to również fakt osłabienia koniunktury na rynku towarowym, a zwła-

szcza powstrzymywanie się producentów - zakładów od nabywania półfabrykatów i dalszej przeróbki.

Jeżeli osłabienie obrotów na rynku towarowym nie wywołało dotychczas komplikacji w przemyśle zarobkowym, to stało się to z tego powodu, że nakładcy mimo niekorzystnej sytuacji, starali się wykończyć towary, które znajdowały się już na warsztatach.

Niezależnie od tych momentów oceniają sfery zainteresowane dotychczasowy przebieg w przemyśle zarobkowym, jako zupełnie korzystny. (n)

## Ostatni dzień składania podań

### o ulgi budowlane

Wobec wprowadzenia w życie ustawy o ulgach inwestycyjnych, regulujących w osobnym rozdziale w sposób znacznie mniej korzystny dla budujących domy mieszkalne sprawę premii podatkowych — ujarł się nieuzasadniony nieczem mniemanie, że stare przepisy o ulgach budowlanych już całkowicie wygasły.

Tymczasem w istocie rzeczy tak nie jest, ponieważ uchylenie starych norm prawnych z dniem ostatnim zeszłego roku nie jest równoznaczne z całkowitem ich skasowaniem i trzeba pamiętać że jeszcze przez blisko dwa lata (t. j. do roku 1940 włącznie) ulgi dawnego typu będą nadal stosowane oraz udzielane.

Otrzymańnię tych ulg, polegających już to na piętnastoletnim zwolnieniu od wszelkich podatków w miastach i na prawie potrącenia kosztów budowy, bez względu na miejsce położenia tej ostatniej, od dochodu, a w konsekwencji dających znaczne bonifikaty w podatku dochodowym — jest uzależnione ściśle od faktu, czy nowa budowa mieszkalna

zaczęta została przed dniem 31 grudnia ub. roku.

Rzecz jasna, domów takich jest sporo, a bardzo wiele z nich jeszcze nie zostało ukończonych. Dla wszystkich właścicieli tego rodzaju budowli niezmiernie jest ważne i aktualne — jeżeli są oni posiadaczami dochodów z uposażenia, a więc urzędnicy, tantjemobiercy i t. p. aby zwrócił swoją uwagę na grożący bezwzględna prekluzją termin 1 kwietnia r. b.

W myśl bowiem ustawy o ulgach dla nowych budowli (z 24 marca 1933 Dz. U. R. Nr. 22) należy do dnia tego składać w odpowiednich urzędach podatkowych podania względnie wnioski — jeżeli zamierzamy pretendować o przyznanie zwrotu potrąconego z naszych uposażen podatków dochodowego z tytułu nowej budowy. Zwrot ten uzależniony jest od wykazania rachunkami zapłaconymi i innymi dowodami, że z dochodu ubiegłego roku w tymże ubiegłym roku wydatkowaliśmy na koszty nowej budowy. (wt)

## Popyt na rękawiczki polskie

### w St. Zjednoczonych. — Importerzy amerykańscy w Łodzi

Jak się dowiadujemy, bawi od kilku dni w Łodzi przedstawiciel firmy Wimelbarher i Rice z Nowego Jorku, będącej jedną z najpoważniejszych amerykańskich firm importowych.

W czasie swego pobytu w Łodzi delegat firmy amerykańskiej odwiedził szeregiem tutejszych firm przemysłowych, zainteresowanych w eksporcie do Stanów Zjednoczonych. Firma Wimelbarher i Rice interesuje się głównie zakupem w Polsce rękawiczek bawełnianych na najbliższy sezon zimowy. Rękawiczki stanowią bardzo poważny artykuł eksportowy do Stanów Zjednoczonych i do niedawna sprowadzane były przez importerów amerykańskich przeważnie z dawniej Czechosłowacji. Obecnie po zagarnięciu Czechosłowacji przez Niemcy, wobec obłożenia wysokimi cłami przez rząd Stanów Zjednoczonych również i towarów pochodzących z dawniej Czechosłowacji, artykuły włókiennicze pochodzenia polskiego mają na rynku Stanów Zjednoczonych duże możliwości.

Zaznaczyć tu należy, że rękawiczki polskie cieszą się na rynku amerykańskim zainteresowaniem i importerzy amerykańscy, którzy poczynili w Łodzi na jesieni (po włączeniu Sudetów do Niemiec) próbnie zamówienia są z dostaw polskich zupełnie zadowoleni.

Obecne zapotrzebowanie Stanów Zjednoczonych na ten artykuł jest duże, niestety produkcja polska nie jest w stanie zamówień amerykańskich w całej rozciągłości wykonać. Główną przeszkodą jest brak w Polsce odpowiedniej ilości maszyn potrzebnych do produkcji rękawiczek. Głównymi producentami tych maszyn są w chwili obecnej Niemcy, wóz zaś tychże maszyn, o czym już donosiliśmy, jest z Niemiec zakazany.

Zdaniem kół zainteresowanych, polski przemysł metalowy, produkujący maszyny włókiennicze, winien możliwie najrychlej zainteresować się produkcją tych maszyn, aby umożliwić polskim eksporterom włókienniczym, pracę na szeroką skalę, niż dotychczas, skalę na rynku Stanów Zjednoczonych. (wt)

## Rozporządzenie o rejestracji przedsiębiorstw

Min. Spraw Wewn. już ostatecznie redaguje projekt rozporządzenia o rejestracji przedsiębiorstw. Podział przedsiębiorstw będzie taki jaki wskazuje odpowiednia ustawa.

Tak więc, oprócz przedsiębiorstw rejestrowych, podział obmie firm nie-rejestrowe, drobne przedsiębiorstwa, spółdzielnie. Kategorie będą uszeregowane na podstawie obrotu uzyskanego w roku poprzedzającym rok sprzedaży świadectw. Świadectwa rejestracyjne będą sprzedawane przez zarządy gmin samorządowych w okresie od listopada do 1 stycznia roku następnego.

Ceny obejmują opłaty narzędzi smorzędu terytorialnego, opłat na szkoły handlowe i na samorząd gospodarczy.

Niektóre kategorie najbiedniejszych przedsiębiorców będą zwolnione od opłat. (wt)

## Podwyższenie składek w ubezpieczalniach społecznych

Wobec odroczenia kadencji Sejmu na dni 30, niepokój w sferach gospodarczych wywołuje niezadowolony głos utrzymania na przyszłość obniżonych składek w ubezpieczalniach społecznych.

Jak wiadomo obecnie obowiązujące świadczenia stanowią obniżoną normę w stosunku do stawek pobieranych poprzednio, a obniżenie zaprowadzono na okres do 1 kwietnia r. b. cemu przyczyną szenia obciążenia, jakie ponosi z tytułu nasze życie gospodarcze.

W związku z wpływem terminu nowego, sfery gospodarcze podkreślają, że układ stosunków gospodarczych, który spowodował decyzję obniżenia świadczenia, nie uległ zasadniczym zmianom i nie nastąpiła taka poprawa, która usprawiedliwiałaby powrót do wyższej stawki. (wt)

## Pomoc rządu W. Brytanii dla żeglugi handlowej

Minister handlu W. Brytanii Oliver Stanley, oświadczył w Izbie Gmni, że rząd zdecydował się przyznać żegludze trampowej na przeciąg 5 lat subwencję roczną w kwocie 2.750 tys. funtów. Subwencje będą udzielane dla trawpów, żeglugi wielkiej oraz malej, z wyłączeniem jednak statków, pracujących wyłącznie w żegludze kabotażowej. Jak wiadomo armatorzy brytyjscy od dłuższego czasu domagają się od rządu subwencjonowania żeglugi trampowej, podkreślając, że w dotychczasowych warunkach nie mogą wytrzymać konkurencji z intensywnie subsydiowaną żegluga innych państw.

Rząd brytyjski zamierza również umożliwić armatorom zaciąganie takich kredytów (do łącznej wysokości 10 mln. funt.) na budowę w stocznicach brytyjskich statków towarowych liniowych i trampowych — z wyłączeniem jednak statków pasażerskich i statków — chłodni.

Na podkreślenie zasługuje ostaniam decyzja rządu w zakresie żeglugi handlowej, dotycząca przyznania 2 mln. funt. na zakup statków handlowych, obecnie niezatrudnionych. Statki te, którym obecnie grozi rozbiórka na złom, albo sprzedaż w obce ręce, miałyby stanowić rezerwę na wypadek konfliktu zbrojnego, kiedy wystąpi poważne zapotrzebowanie na tonaż. (pat)

OFIARNOŚCIA., MOCA, STALI  
MORZA WOLNOŚĆ SIĘ UTRWALI



WPLATY NA ŚCIGACZA ŁÓDZI I WOJ. ŁÓDZ.  
P.K.O. 42008

WINA palestyńskie litr zł. 5.90 | MIÓD Pejsachowy litr zł. 3.—  
węgierskie „ „ 5.50 | SPECJALY Pejsachowe

„VICTUAL” Piotrkowska 64  
tel. 112-35.

Uwaga: PRZY ODBIORZE 10 BUTELEK 100% RABATU!

Gabinet Kosmetyczny  
„**Jadwiga**”  
KILIŃSKIEGO 86, tel. 185-47.  
Wszelkie zabiegi kosmetyczne, porady bezpłatne.  
Lampa kwarcowa zł. 1.—  
w abonamencie zł. 0,75.  
Godziny przyjęć od 10—8 wieczorem

DR MED.  
**JAN POLAK**  
CHOROBY WEWNĘTRZNE  
I ALERGIczne  
**ul. Nawrół 7**  
Tel. 164-21  
godz. przyjęć od 5—8.

ZARZĄD  
KAROLEWSKIEJ MANUFAKTURY  
KAROL KROENING I S-KA,  
Spółka Akcyjna  
w Łodzi

Zawiadamia, że w dniu 29 kwietnia r. b. o godzinie 12-ej w lokalu Zarządu przy ul. 6-go Sierpnia Nr. 8 w Łodzi, odbędzie się Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie i wybór przewodniczącego;
- 2) Zatwierdzenie sprawozdania Zarządu, bilansu oraz rachunku strat i zysków za 1938 rok;
- 3) Podział zysku;
- 4) Kwitowanie władz Spółki z wykonania przez nie obowiązków;
- 5) Wybory do Zarządu i Komisji Rewizyjnej;
- 6) Wnioski.

Akcjonariusze, pragnący uczestniczyć w Walnym Zgromadzeniu winni 7 dni przed terminem złożyć swoje akcje w biurze Zarządu Spółki.

Do akt Nr. IX Km. 915/39.  
**OBWIESZCZENIE.**

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 9-go, Ignacy Jakowicki, zamieszkały w Łodzi, przy ulicy Magistrackiej Nr. 16, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 14 kwietnia 1939 roku od godziny 13-ej w Łodzi, przy ulicy Piekarskiej 28 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: samochód półciężarowy, 2 wiorówki, silnik 7 konny, 2 silniki fir. Elektrobudowa, kompresor, biurko amerykańskie, kasa ogniotrwała, 3 stoły, piecyk szamotowy, prasa do koplowania listów, 2 maszyny przędziny, maszyna parowa 35 hp. oszacowanych na łączną sumę zł. 8.540 które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 29 marca 1939 r.  
Komornik:  
(—) **IGNACY JAKOWICKI.**  
Sprawa fir. Barwazol p-ko fir. Lissner i Radke.



DOKTOR  
**HENRYKOWSKI**  
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i seksualnych.  
**POWROCIŁ**  
TRAUGUTTA 9, Telefon 262-92  
od 8—11-ej i od 6—9-ej wieczór  
w niedziele i święta od 9—12.30.  
Dla skórnie chorych godz. ambul.  
10—11 i 5—6 pp.

DO WYNAJECIA mieszkania 2-pokojowe z kuchnią z wszelkimi wygodami w nowowytbudowanym domu przy ul. Senatorskiej 48 (róg Kilińskiego) dojazd tramwajami 0, 4 i 17. Inicjatywa na miejscu od 3—5.

*Wielmożny P.*  
*Vademecum okarato*  
*się zbawienne nie*  
*tylko w zastosowaniu*  
*do jamy ustnej...*

Moc antybakteryjna VADEMECUM niszczy zarodek mikroby chorobotwórcze w jamie ustnej. VADEMECUM jest zatem najodpowiedniejszym środkiem dla higieny jamy ustnej i błon śluzowych. Dzieł swym wyjątkowym właściwościami stosuje się go do skutku nie tylko jako środek do zębów i gardła, lecz także przy: poceniu się, niemiłej woni, ukaszleniu owadów, parazytów. W słabym roztworzeniu VADEMECUM jest nieocenionym i skutecznie orzeźwiający.

w każdej aptece...  
**VADEMECUM**

## Giełda pieniężna

Warszawa, 31 marca.  
Buda 89.35 — 89.57 — 89.13, Berlin 213.07 — 212.01, Gdańsk 100.00 — 100.25 — 99.75, Holandia 282.00 — 282.72 — 281.28, Kopenhaga 111.28 — 110.77, Londyn 24.84 — 24.91 — 24.77, Nowy Jork 3.05 — 5.31.75 — 5.29.25, Nowy Jork-kabel 5.07/8 — 5.32.1/8 — 5.29.5/8, Oslo 124.90 — 125.27 — 124.58, Paryż 14.07 — 14.11 — 14.03, Sztokholm 128.20 — 128.52 — 127.88, Zurych 118.70 — 119.00 — 118.40, Włochy 27.94 — 28.01 — 27.87, Helsinki 10.98 — 11.01 — 10.95.  
AKCJE: Bank Polski 122.00, Cukier 40.00 — 39.75, Wegiel 40.00 — 39.50 — 39.75, Lilpop 91.50, Modrzewiów 21.50 — 21.75, Norblin 102.00 — 104.00, Starachowice 59.50 — 59.35, Zieloniewski 74.50, Żyrardów 62.00 — 62.75.  
PAPIERY PROCENTOWE: Poż. wewnętrzna 64.25, pożycz. inwestycyjna I-sza em. 87.00 — 87.50, II-ga em. 86.00 — 86.50, pożycz. konsolidacyjna 67.50, dolarówka 41.50, pożycz. konsolidacyjna 65.00 — 64.50, ost. setki I dr., 4 i pół proc. Ziemię, seria V 62.00 — 61.75 — 62.25, 5 proc. Warszawa stare 73.00, 5 proc. Warszawa 1933 rok 70.50 — 70.00 — 70.50 — 72.00, ost. dr. 6 proc. Oblig. Warszawa VI em. 80.00.  
W obrotach pozagiełdowych: 3 proc. renta niemiecka odcinki po 1.000 zł. — 60, po 500 zł. — 65.00 — 64.50, Rudzki 13.90.

W dziale metalurgicznym Norblin zyskał 250 punktów, Modrzewiów — 125 punktów, Lilpopy — 150 punktów, Starachowice — 75 punktów, Zieloniewski — 100 punktów.

Pod wieczór wiadomość o deklaracji Chamberlaina wzmocniła tendencje. W Łodzi, gdzie posiadaczy akcji jest bardzo mało, haussa akcyjowa nie odgrywa roli. Wobec mdłych nastrojów w pożyczkach i listach zastawnych, transakcje były minimalne, jednak przy mocniejszej tendencji dla listów zastawnych m. Łodzi.

Z GIEŁDY ŁÓDZKIEJ.  
Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano: dolarówka 41.50, pożycz. inwestycyjna I-sza em. 88.50, pożycz. inwestycyjna II-ga em. 87.50, pożycz. konsolidacyjna 66.00, wewnętrzna 64.75, pożycz. konsolidacyjna 69.00, Bank Polski 125.00 — 124.00, 5 proc. m. Łodzi 1933 r. 63.75 — 63.50, Tendencja mocniejsza.

Z GIEŁDY ZBOŻOWEJ W ŁODZI.  
Owies I 17.50 — 18.00, owies II 17.00 — 17.50.  
Reszta notowań bez zmiany. Tendencja na pszenicę żyto, owies, jęczmień i maki pszenne i żytnie ożywiona, na inne — spokojna. — Ogólny obrót 1.492 ton.

## Kursy porównawcze walorów

Warszawa, 31 marca.

Nazwa papieru	Dzisiaj	Wczoraj	Przed mies.	Przed roktem
30% Inw. I. em.	87.50	88.25	96.—	81.—
4 1/2% Wewn.	64.25	64.25	68.25	65.50
50% Konwers.	67.50	68.50	72.—	70.50
Dolarówka	41.50	41.50	44.75	41.—
4 1/2% L. Ziem.	62.25	62.—	65.—	62.25
50% L. Warsz. 1933	70.50	70.—	74.25	69.50
50% L. Łódz. 1933	—	63.25	67.75	63.75
Bank Polski	122.—	123.—	134.—	111.25
Lilpop	91.50	90.—	95.50	62.25
Żyrardów	62.75	62.—	71.—	69.50

Pronek od **BOLU GŁOWY**  
Dla dorosłych ze znakiem  
**KOWALSKINA**  
Działa skutecznie i bezpiecznie  
PRZY PRZEZIĘBIENIU  
GRYPY I KATARZE

## Bawełna egipska za polski węgiel

Transakcje kompensacyjne odbywać się będą za pośrednictwem Polskiej Konwencji Węglowej

Ministerstwo przemysłu i handlu dopuściło z dniem 15 marca b. r. do kompensowania przywozu bawełny egipskiej wywóz węgla w ramach instrukcji w sprawie przywozu kompensacyjnego bawełny egipskiej z 1 lipca 1938 roku na następujących warunkach: 1) całość wywozu węgla do Egiptu zarówno w transakcjach dewizowych, jak i kompensacyjnych będzie zróżnicowana w Polskiej Konwencji Węglowej, 2) Polska Konwencja Węglowa będzie prowadzić rejestr eksporterów węgla na rynek egipski, 3) Polska Konwencja We-

głowa ustali na eksporterów węgla jednolite warunki sprzedaży, oraz nałoży na eksporterów obowiązek uzgodnienia cen, celem uniknięcia wzajemnej konkurencji na rynku egipskim, 4) Polska Konwencja Węglowa spełnia wszelkie czynności organizacyjne i kontrolne, 5) Wnioski na transakcje kompensacyjne dotyczące wywozu węgla za przywóz bawełny, należy składać w Polskiej Konwencji Węglowej, która po zapoznaniu transakcji prześle je do ministerstwa przemysłu i handlu (pp)

## Ropa rumuńska dla Anglii

Szczegóły traktatu rumuńsko-francuskiego  
Bukareszt, 31 marca.  
(United Press). Prasa rumuńska z uznaniem wita podpisanie francusko-rumuńskiego układu handlowego. Rumunia uzyskała koncesje, których domagała się od lat.

Duże znaczenie dla Rumunii ma zwłaszcza to, że zapotrzebowanie Francji na produkty pochodne ropy naftowej w wysokości 500.000 ton rocznie pokrywane będą w Rumunii. Rumuński eksport produktów naftowych do Francji wynosi około 1/4 części całej produkcji Rumunii.  
Przypuszczają, że również Anglia zakupi dużą część rumuńskiej produkcji ropy. Rokowania — jak wiadomo — są już od dłuższego czasu prowadzone.

Wydatnym ustępstwem Francji jest zniesienie cel przywozowych na rumuńską kukurydzę.

## Katastrofa motocyklowa na szosie Łódź—Piotrków

Na szosie Łódź—Piotrków przy wsi Kruszów wydarzyła się wczoraj katastrofa motocyklowa, której ofiarą padł 29-letni Eryk Hermel, zamieszkały w Moszczenicy na terenie fabryki „Kruche i Ender” oraz jego towarzyszką w cieczi 19-letnia Irena Ruszek (Piotrków — Szeroka 18).  
Oboje doznali ciężkich obrażeń cielesnych i karetka pogotowia PCK przewieziono ich do szpitala w Łodzi. (gr)

## Wczorajsze pożary

Wczoraj o godz. 2.05 nad ranem wybuchł pożar w składach szmat firmy M. Gottesiener przy ul. Sienkiewicza 30.  
Pożar przedstawiał się groźnie, zwłaszcza z uwagi na bliskość zabudowań fabrycznych. Na miejsce wyruszyły trzy oddziały i kolumna wodna.  
Ogień, po wyteżonej pracy strażaków został zlokalizowany około godz. 4.30. Straty są stosunkowo znaczniejsze, nie zostały jednak jeszcze oszacowane dokładnie.  
Nocy wczorajszej paliło się również w domu mieszkalnym przy ulicy Śródmięskiej Nr. 80.  
Dzięki energii straży udało się zapobiec panice, której w pierwszej chwili towarzyszyli poddać przerażeni lokatorzy.  
Pożar powstał wskutek zaniedbania czyszczenia przewodu kominowego i został ugaszony po półgodzinnej akcji. (l)

NOTOWANIA BAWELNY  
z dnia 30-go marca 1939 roku.  
NOWY JORK: Loco 8.80, kwiecień 8.05, maj 8.05, czerwiec 7.95, lipiec 7.85, sierpień 7.68, wrzesień 7.58, październik 7.58, listopad 7.55, grudzień 7.52, styczeń 7.53, luty 7.57, marzec 7.61.  
NOWY ORLEAN: Loco 8.52, maj 8.17, lipiec 7.97, październik 7.68, grudzień 7.62—7.64, styczeń 7.62—64, marzec 7.72—74.  
LIVERPOOL: Loco 5.02, marzec 4.48, kwiecień 4.48, maj 4.62, czerwiec 4.50, lipiec 4.48, sierpień 4.44, wrzesień 4.41, październik 4.41, listopad 4.40, grudzień 4.41, styczeń 4.45, luty 4.47.  
„Giza” 7: Loco 6.81, marzec 6.20.  
„Giza” 2: Marzec 6.64, lipiec 6.72, wrzesień 6.72, październik 6.76, listopad 6.76, styczeń 6.76.  
Egipska: Loco 6.81.  
Upper: Loco 5.80, marzec 5.61, maj 5.68, lipiec 5.66, wrzesień 5.66, październik 5.65, listopad 5.63, styczeń 5.65.  
BREMA: Loco 10.19, maj 9.04, lipiec 8.92, październik 8.81, grudzień 8.80, styczeń 8.78, marzec 8.80.  
ALEKSANDRIA, Sakellaridis: Maj 11.98, lipiec 11.96, listopad 12.23.  
„Giza”: Maj 11.65, lipiec 11.78, listopad 11.87, styczeń 11.92.  
Ashmouni: Kwiecień 9.50, czerwiec 9.61, sierpień 9.63, październik 9.63, grudzień 9.67.

PRZED DESZCZEM  
OCHRONI CIĘ

**PŁASZCZ** impregnowany  
marki „CE-WU”

Skład Fabryczny  
Piotrkowska 7  
Telefon 236-71

Obstalniki wyko-  
nuje się na miejscu  
z towarów „Wola”  
i angielskich.

**Dziś** Salonu Sukien i Okryć Damskich **St. URBAŃCZYK NAWROT 2** przy ulicy Pod fach. kier. **A. Maszkowskiej**

**POKAZ** oryginalnych **DYWANÓW** OSTATNIE DNI! NADZWYCZAJNE OKAZY! CENY B. PRZYSTĘPNE. Obejrzenie nie obowiązuje do kupna **Grand Hotel, ap. 136**

**MAGAZYN WYKWINTNEGO OBUWIA**  
**FRIEDLAND ŁÓDŹ**  
UL. CEGIELNIANA Nr. 15. TEL. 171-41  
poleca **OBUWIE** W WIELKIM WYBORZE  
OSTATNIE NOWOŚCI SEZONU

**OGŁOSZENIE**

**ZARZĄD MIEJSKIEGO W ŁÓDZI Z DNIA 1 KWIETNIA 1939 R.  
O ODDANIU KANAŁÓW MIEJSKICH DO UŻYTKU PUBLICZNEGO.**

Zarząd Miejski w Łodzi podaje do publicznej wiadomości, iż zgodnie z § 2 Zarządzenia Ministra Robót Publicznych w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych z dnia 2 września 1930 r. w sprawie przepisów miejscowych o skanalizowaniu i połączeniu nieruchomości z kanałami ulicznymi oraz o warunkach korzystania z tych kanałów w m. Łodzi (Ł. Dz. Woj. nr. 28, poz. 335), zostają oddane z dniem 1 kwietnia 1939 roku do użytku publicznego kanały miejskie na następujących ulicach lub ich częściach:

1. Karolewskiej od Towarowej do Kwicistej;
2. Kwicistej od Karolewskiej do granicy miasta;
3. Kątnej od Wólczańskiej do Nowo-Pańskiej nr. pol. 1-9 i 2-24;
4. Rembielińskiego — całe;
5. Wołowej — całe;
6. Nowo-Obywatelskiej od projektow. przedłuż. Nowo-Pańskiej do ul. Rejtana;
7. Obywatelskiej od Nowo-Obywatelskiej do granicy miasta;
8. Piotrkowskiej od nr. 284 i 307 wł. do Pabianickiej;
9. Wólczańskiej od Pięknej do Pabianickiej nr. pol. 261-265 i 260-266;
10. Bednarskiej od Unickiej do Pabianickiej nr. pol. 24-42 i 23-25;
11. Zacisze od Południowej nr. pol. 1-7 i 2-12.

W myśl powołanego na wstępie § 2 przepisów miejscowych, właściciele nieruchomości przylegających do wyżej wymienionych ulic lub ich części, obowiązani są skanalizować swe nieruchomości i połączyć je z miejską siecią kanalizacyjną w terminie jednego roku, licząc od dnia 1 kwietnia 1939 r., pod skutkami zastosowania wykonania zastępczego, jako środka przymusowego, przewidzianego w art. 4 lit. c Rozp. Prez. Rzplitej z dn. 22.III.1928 r. o post. przym. w adm. (Dz. U. R. P. nr. 36, poz. 342), zmienionego rozporządzeniem Prez. Rzplitej z dn. 28.XII.1934 r. (Dz. U. R. P. nr. 110, poz. 976) oraz w § 3 wyżej cytowanych przepisów miejscowych

PREZYDENT MIASTA  
(-) JAN KWAPIŃSKI.

Do akt Nr. IX Km. 841/39.  
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 9-go, Ignacy Jakowicki, zamieszkały w Łodzi, przy ulicy Magistrackiej Nr. 16, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 14 kwietnia 1939 roku od godziny 13-ej w Łodzi, przy ulicy Prusa Nr. 35 odbędzie się publiczna licytacja nieruchomości a mianowicie: samochód półciężarowy, 2 wirówki, 3 silniki, kompresor, biurko amerykańskie, kasa ogniowa, 3 stoły, piecyk szamotowy, prasa do kopiowania listów, 2 maszyny merceryzacyjne, 2 wozy do wożenia przedzy, maszyna parowa 35 hp. oszacowanych na łączną sumę zł. 8.540.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 29 marca 1939 r.  
Komornik:  
(-) IGNACY JAKOWICKI.  
Sprawa I. Rajchmana p-ko B. Lissnerowej.



**„FOTOPLASTIKON”**

ul. MONIUSZKI 2  
wyświetla dziś i dni następnymi z rekordowym powodzeniem ciekawy program p. n.

**ABISYNIA**

„Fotoplastikon” czynny od godz. 9 rano do godz. 11-ej wiecz. — Wstęp dla dorosłych 25 gr., dla młodz. szkol. 15 gr.

**Kupno i sprzedaż**

**PONCZOCHY** i skarpetki po cenach konkurencyjnych. Specjalny dział z małymi skazkami poleca B. Fuksowa, Kilińskiego 87 m. 18.

**SAMOCZÓD** - furgonik półtonowy, lekki w dobrym stanie kupimy. — Tel. 163-66

**DYWAN** krajowy a la perski 3,25x2 oraz urządzenie holu okazująco do sprzedania, Przejazd 39 m. 6 od 3-5 popoł.

**RESZTKI**, nowości sezonowe, na suknie, komplety, bieliznę, tanio. Piotrkowska 69 m. 7.

**Lokale**

3 **POKOJOWE** mieszkanie z 3 kuchnią w nowym domu od zaraz do wynajęcia. Wiadomość: Malczewskiego 4-a lub tel. 187-21.

**POKÓJ** dwuokienny frontowy z wszelkimi wygodami z telefonem zaraz do oddania. Zawadzka 1 m. 7, piętro I.

**KOMFORTOWY** pokój ładnie umeblowany fr. I p. z wygodami oddam solidnemu panu. Zawadzka 17/8, tel. 137-02.

**POKÓJ** umeblowany z niekrepującym wejściem dla 1 lub 2 osób. Cena przystępna. Piotrkowska 103 m. 20.

**POKÓJ** komfortowy w nowym domu, z centralnym ogrzewaniem, ewent. z używalnością holu do wynajęcia. Tel. 207-93.

5 **POKOI** z kuchnią, hollem, wszelkimi wygodami w nowoczesnym domu do wynajęcia. Narutowicza 37, tel.: 176-63 i 111-89.

4 **DUŻE** pokoje z wszelkimi wygodami do wynajęcia. Al. Kościuszki 53, tel.: 181-05.

**Posady**

**FRYZJER** męski potrzebny od zaraz na stałe. Narutowicza 52.

**POSZUKIWANA** inteligentna osoba do pomocy w gospodarstwie. Wólczańska 238, m. 31.

**WIELKANOCNE** cukry, **CZEKOLADY**, **MAKARONIKI MIGDAŁOWE**

oraz ozdobne jajka, zajace i marcepany w dużym wyborze poleca

**„DOROTEA”**

SRÓDMIEJSKA 6.

**POTRZEBNA** kamizelczarka, Piotrkowska 59, mieszk. 44.

**POSZUKUJE** od zaraz posady pomocnicy domowej w domu izr. Władym tyłko niemieckim. Zgłoszenia do Adm. „Republiki” pod „G. M.”.

**Rozmaite**

**IZRAELITKA** pragnie poznać samodzielnego pana o prawym charakterze na stanowisku. Oferty sub: „Młodość” do „Republiki”.

**PIES** zaginął, setter irlandzki (suka) brązowy. Odprowadzić za wynagrodzeniem, Piotrkowska 121 m. 47.

**D' Reicher**  
Specjalista chorób  
skórnych, wenerycznych  
i seksualnych

Leczenie promieniami Roentgena  
POLUDNIOWA 28. Tel. 201-93  
przyjmuje od 8-11 rano i od 5-8 z wyjątkiem niedziel i świąt.

**WENEROLOGICZNA**

chor. skórne i weneryczne  
przyjmuje od 9-4 i od 6-9 w.  
w niedziele od 9 do 11 rano

Panie przyjmuje kobieta lekarz  
**PIOTRKOWSKA 161**  
PORADA 3 ZŁ.

Do akt Nr. IX Km. 860/39.  
OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 9-go, Ignacy Jakowicki, zamieszkały w Łodzi, przy ulicy Magistrackiej Nr. 16, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 14 kwietnia 1939 roku od godziny 13-ej w Łodzi, przy ulicy Pięknej 28 odbędzie się publiczna licytacja nieruchomości a mianowicie: samochód półciężarowy, 2 wirówki, 3 silniki, kompresor, biurko amerykańskie, kasa ogniowa, 3 stoły, piecyk szamotowy, prasa do kopiowania listów, 2 maszyny merceryzacyjne, 2 wozy do wożenia przedzy, maszyna parowa 35 hp. oszacowanych na łączną sumę zł. 8.540.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.

Łódź, dn. 29 marca 1939 r.  
Komornik:  
(-) IGNACY JAKOWICKI.  
Sprawa fir. Biuro Techniczne Adolf Richter p-ko B. Lissnerowej.

**ZAGINĄŁ** protest zł. 600.— Zwrócić za wynagrodzeniem, Ginsburg, Zachodnia 49, unieważnia się.